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För Kristall= och Enrörsapparater 
lämpliga: 

RADIONPLATTOR 
• 6" x 7" , 6" x 101/2", 7" X lO". 

RADIONRÖR 

Gott resultat erhålles 

endast vid anvå'ndandet 

av förstklassigt 

material 

Diameter 2" , 21/2", 3" , Y /2" 4" 
i olika längder. 

ROTORER &. STATORER 

A !OJI!lIII!OJ 

ST ••• & STKRII 
R.T. 10808 

Norr 8866 
KUNGSTRÄDGARDSGATAN 12 

' TOOR OL 

ORIGINAL= TELEFUNKEN 

VARFÖR 
försämra resultatet genom 
Dllndervärdlga elektronrör 
då vi nu på grund av utökad fabrikation kunna erbjuda de 

nya. förstklassig&. ORIGINAL-TELEFUNKEN 
lågtemperaturrören till [ör envar överkomliga priser. 

? 
• 

RE 79 0.06 amp. RE 89 0.2 amI>. RE 88 0.25 amp. 
2,5 volt 2,5 volt 1.5 volt 

Pris Kr. 12:- Pris Kr. 12:- Pris Kr. 11:-

Varje elektronrör omsorgsfullt utprovat i Telefunkenlaboratoriern& 
Finnas hos alla återförsäljare. 

Speeialkatalog över elektronrör gratis på begäran. 

SVENSKA AKTIEBOLAGET TRADLöS TELEGRAFI 
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c!lidskrift- för radiol:-eknisk,a frågor 

N:R 1 If. 1 JANU A RI If. 1925 

DEN PROVISORISKA RUNDRADIO~ 
STATIONEN SMZX 
AV I NGENJÖR KARL G. ELIASSON 

Stationen SMZX har ~mder en tid av c:a ett år tjänstgjort såsom nmd
radiosändare för att fylla det mest trängande behovet i västm Sverige 
av lokal sändning . Stationen har helt naturligt varit provisorisk, mm 
icke desto mindre vm'it till den största nytta. Då statens mndradio
stationer tm börja sin sändning k011l11'ler ing. E liasson att fll11stijndigt 
ombygga sin station för andra ändamåf. Vi införa där.för nu m be
skrivning övel' de hittillsvarande anordningm'na och erfarenheterna, 

som Htal! tvivel ha sitt stora intresse. 

N
är radiointresset i Göteborg i 
början av år 1923 fick en mera 
allmän utbredning och bl. a. för
de till bildandet av Göteborgs 

Radioklubb, uppstod ganska snart en 
önskan att få till stånd en lokal sän
darestation för att giva amatörerna 
möjlighet att prova sina hemmabyggda 
apparater samt för att vidmakthålla in
tresset för radio intill dess Telegraf
styrelsens stationer kunde komma i 
gång. ' 

Inom styrelsen fö r Göteborgs Radio
klubb var denna fråga ett otal gånger 
på tal och olika möjligheter för realise
randet av densamma undersöktes. 

Då jag redan förut i mitt laborato
rium förfogade över dels erforder liga 
ackumulatorbatterier, dels passande 
maskiner etc. beslöt jag mig att göra 
ett försök att åstadkomma en provi
sorisk sändarestation med räckvidd för 
G.öteborg och dess närmaste omgiv
mngar. 

Att sändarestationen verkligen kun
de komma till stånd var till mycket 

stor del diverse intresserade radio
fabrikanters fört jänst som dels gratis 
ställt div. material såsom lån till för
fogande, dels till acceptabelt pris till
handahållit för stationen erforderliga 
rör och apparater etc . 

. Till alla dessa firmor beder jag få 
framföra mitt eget och alla intressera
de radioamatörers förbindligaste tack. 

Antennen består av trenne parallella 
trådar av 25 m:s längd med 1.5 m in
bördes avstånd. Trådarne utgöras av 
mångtrådig antennwire med 7X 13 
trådar. . Spridarne bestå av 19 mm:s 
oisolerade stålpansarrör. fsolationen 
mellan antennen och jorden utgöres i 
vardera av fästpunkterna av tvenne 
seriekopplade massaisolatorer samt en 
isolatorkedja bestående av 10 st. isola
torägg. Antennen är i ena ändan fäst 
vid flaggstången åTelegrafverkets ut
ledningstorn samt i den andra vid en 
specieilt för detta ändamål konstruerad 
järnmast. Denna har en höjd över 
takplanet av 20.5 m och består nedtill 
av tvenne mot varandra ställda U-järn, 
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IlIgelljör Karl G. Eliassoll. 

35X65 mm, stagade i tvenne punkter, 
härpå följer ett 3" stålrör om 4 m:s 
längd, likaledes stagat i tvenne punk
ter samt slutligen ett 2 1

//' galvanisera
de järnrör om 6 m:s längd. 

Järnmastens något originella kon
struktion är beroende på att de i när
heten befintliga telefonledningsknippe
na visade sig hava en synnerligen 
ogynnsam inverkan på stationens räck
vidd varför det visade sig nödvändigt 
att tid efter annan, allt efter som an
språken stego, bygga på jarnmasten. 

Samtliga stag utgöras av 25 kvm: s 
galvaniserad järnlina, fästad i taket vid 
stagfästena med genomgående bultar. 

Jedledningen är tagen i närheten 
av antennens ena upphängningspunkt, 
antennen är sålunda en L-antenn. ed
ledningen föres genom en högspän
ningsisolator till laboratoriets 2 :dra 
våning där sändareaggregatet är in
rymt. 

Antennströmstyrkan uppmätes me
delst tvenne termiska amperemetrar, 
speciellt avsedda för radioändamål, vil-
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k:a efter behov kunna sene- eller pa
rallellkopplas . . 

J ordledninaen utgöres dels aven för 
laboratoriet speciellt nedlagd större 
jordplåt av koppar och dels av för
bindningen till vattenledningens rörnät 
amt Göteborgs Stads Elektricitets

verks jordförbundna nolledning. 
Strömkällorna. All för sändarerö

ren erforderlig glödströmseffekt tages 
från ackumulatorbatterier för att er
hålla möjligast störningsfria sändning. 
Modl1lator- och sändarelamporna ma
tas från laboratoriets blybatteri, kopp
lat för 24 volt och därvid avgivande 
140 amperetimmar. 

Rören för tarkströmsförstärkaren 
matas av ett J l1ngnerbatteri om 10 volt 
och 100 amperetimmar samt lågfre
kvensförstärkarens lampor ävenledes 
av ett Jungnerbatteri om 6 volt och 60 
amperetimmar. Ström till mikrofoner
na levereras likaledes av ett mindre 
J l1ngner-batteri om 1.2-3.6 volt. 

Anoclspänningen till lågfrekvensför
stärkarens rör erhålles från torrele-

AlItennen till station SMZX. 
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Prillcipschema för sändaren. 

ment-batterier under det att anodspän
ningen för starkströmsförstärkarens 
lampor samt modulator- och sändare
lamporna levereras från en härför sär
skild uppsatt 2-maskiners omformare, 
bestående aven likströmsmotor för 240 
volt drivande en direktkopplad hög
spänningsgenerator. Högspänningsge
neratorn är försedd med tvenne kollek
torer, vilka efter behov kunna serie
eller parallellkopplas så att antingen 
3,000 volt och 0.5 amp. eller 1,500' 
volt och I amp. kan erhållas från 
aggregatet. . 

För att få bort lamelltonen från 
högspänningsgeneratorn är till den-

samma ansluten en filterkrets av kon
densatorer och självinduktionsspolar. 

Den negativa spänningen för för
stärkare- och modulatorlamporna er
hålles från batterier av torrelement. 

Såsom sändarerör hava använts dels 
"Telefunken" RS 19 a 200 watt och 
dels "Philip" Z 4 a 240 watt. Såsom 
modulatorrör hava uteslutande an
vänts "Marconi" T 250 a 250 watt. 

Röret i starkströmsförstärkaren ut
göres aven "Miiller"-lampa om c:a 
30 watt. I lågfrekvens förstärkaren 
hava använts dels "Marconi" R-rör, 
dels Western Electric 215 A. 

Sändareanläggningen består av ap-
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Sä1ldarens kopp lingsschema. 

parate rna för förstärkning av mikro
fonströmmarna, modulatorn samt av
stämningskretsen. Apparaterna för 
förstärkning av mikrofonströmmarna 
utgöras dels aven lågfrekvensförstär
kare och dels aven starkströmsför
stärkare. Såsom lågfrekvensförstär
kare har använts dels en motstånds
kopplad 2-lampsförstärkare av Sven
ska Radiobolagets tillverkning och dels 
en "Western Electric":s förstärkare 
med 3 rör n:r 215 A. Starkströms
förstärkaren, vars koppling närmare 

4 

framgår av kopplingsschemat, är ut
rustad med ett "Miiller"-rör om 30 
watt, f. n. matad med c:a 2,000 volts 
anodspänning . Sedan mikrofonström
marna förstärkts medelst förstärkarne 
tillföras de' modulatorn. Modulator
lamporna utgöras av 2 st. "Marconi" 
T 250 a 250 watt vardera. Den modu
lerade effekten tillföres därefter sän
darerören. Såsom sådana hava an
vänts dels' 2 st. "Philip" Z 4 a 240 watt 
pr st. och dels 3 st. "Telefunken" R. S. 
19 a 200 watt pr st. 

I 
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A vstämningskretsen utgöres aven 
fast primärspole, bestående av 47 varv 
2 mm:s koppartråd, upplindad på en 
spole av 500 mm:s höjd och 280 mm :s 
yttre diameter. Den rörliga sekundär
spolen utgöres av 10 varv "Litzen
draht" om 3 kvmm:s sektion upplin
dad på en spole om 100 mm:s diameter 
och ISO mm:s höjd. 

I serie med avstämningsspolens se
kundärkrets finnes inkopplad en vario
meter, vars stator består av 9 varv 4 
kvmm:s "Litzendraht" samt rotor med 
4 varv. 

Mikrofonerna. De mikrofoner som 
hittills provats äro amerikanska, tyska 
och svenska. För musikupptagning 
hava uteslutande använts mikrofoner 
av Svenska Radiobolagets tillverk
ning. Dessa mikrofoner ha visat sig 
alldeles utmärkta för ändamålet. 

För tal hava provats dels mikrofo
ner av L. M. Ericssons tillverkning 
och dels tyska och amerikanska. De 
verkställda försöken hava givit vid 

Interiör från sändaremmmet å 
ing. Eliassons station. 

R UNDRADIOKONCESSION I PERU. 

Regeringen i Peru har lämnat en iO-års kcn
cession till peruanska rundradiobolaget, som 
därigenom har erhållit ensamrätt till sändning i 
hela landet. 

Vy av sända-ren, visande antennspolar och 
1nodttlatorrör. 

handen att L . M. Ericssons mikrofo
ner för tal äro fullt tillfredsställande. 

Under sändningarna hava vi upp
manat lyssnarne att meddela oss huru 
sändningen utfallit. Dessa uppma
ningar hava en hel del lyssnare varit 
älskvärda nog att följa, vilket lett till 
en rätt omfattande och intressant kor
respondens bet r. olika förhållanden 
vid sändningen. 

Pr telefon få vi ofta de lustigaste 
förfrågningar rörande sändningen. Så
lunda blev jag en dag påringd aven 
lyssnare som undrade om våglängden 
460 m räckte till då han bodde ända 
ute i Majorna. 

Totalt har rundradiering från sta
tionen tills dato skett under c : a 330 
timmar. P å grund av fel har sänd
ningen måst inställas eller avbrytas 
under sammanlagt 51/2 timmar. "Drift
säkerheten", om nu detta ord kan an
vändas härför, har sålunda varit c:a 
98 %, vilket får anses rätt så tillfreds
ställande med hänsyn till de synner
ligen provisoriska anordningarna. 

535 RUNDRADIOSÄNDARE I U. S. A. 

Handelsminister:ets i U. S. A officiella för
teckning över licenser för rundradiosändare ut
visar, att 535 stationer vora i verksamhet den 
l nov. 1924. 

5 
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s/s DrOllllinghollll. Sv . 

Radioaktiebolagets I kw 

sändare. Till väns/e1' om· 

hopplal'w mellan sä/l dnin.!! 

och 1I1OItagllin.!!. D e båda 
1'ören till vänster å sän

dm·et! ä'ro likriktare, 1'ÖUt 

till höger är sä/ldarerÖ1'et. 

Rören aI'beta '/lied 10,000 

volts anodspänning. T ill 

höger befin1lO SZ!! kopp
l illf!sspola r och 1/ariollle/er 

infällda i bordet. 

6 

MODERNA 
FARTYGS:: 
STATIONER 

s/s Majestic. Fotot utvisar 

al/OrdninXaI'na fÖ1' pejlanten

nunas fästande och nedled

ningarnas indragning i kabel 
till radiohytten. 

Fotot ä,· taget å däclcet 

balwln aktel'sta slwntmm. 

Radiostationen olllbord å s/s 
M ajestic. T ill vänster rörsän· 
daren, i 1JIittm lIIotlagaren 
och till höge,- gnistsändaren. 

Effektbeloppet å sända1'na är 
ungefä1' detsamma som å sIs 

D rottningholm. 



N. 1(.-FO N -S ERIEN 
dessa utmiirkta mottagare :lY 

olika typer - äro nu eftersökta 
av alla »radiolyssnare » på grund av 
sin utomordentligt klara upptag
ning. D e äro in byggda i verkligt 
luxuösa kabinett men betinga trots 
detta synnerl iaen förmånl iga priser. 

73egär illustl'emd l~ata
log och prislista från 

A .- B. NORDISKA KOMPANIET 

Radiosatser 
i såväl enklare som bättre 
utförande levereras till 
lägsta dagspriser. Full_ 
ständiga konstruktionsri t
ningarmedfölja varje sats. 
Sorterat lager av radiotill_ 
behör från de förnämsta 

in_ och utländska 
fabriker. 

RADIO::~[ELEFON 
REGEMENTSGATAN 6 

MALMÖ 
TELEFON : 

4203 
T 

NYA ELEKTRISKA 
INDUSTRI-AKTIEBOLAGET 

Västra Trädg6rdsgatan 19 
STOCKHOLM .. BOX 675 
Telefoner ltS 98, N. 1.% U 

Blivageni ! 
Pri.li.la n:r 6 . linde. mol 15 öre i frimllrken. 

T 



R DI 
MATERIAL 
av alla slag - Högsta kvalitet 

BYGGLÅDOR 
FOR S]ALYMONTAGE · 

1-, 2_, 3_, 4-lampsapparater 
jämte förstklassigt 

kopplingsschema 

AKTIEBOLAGET 

EDG. THUNSTRÖM 
M A L M O GOTEBORG 
N . Wallgatan 5~ N . Hamngatan 6 
T.l.fon 3597. 5197 Tel.fon 7II2 

B E G Ä R V A R A P R I S E R! 
T 

~AMOLINI 
RADIOAPPARATER 
EN BILLIG, EFFEKTIV OCH PRAKTISK 

APPARAT 

Kristallmottagaren kan 

utvidgas till vilken rör

mottagare som helst. 

Alla kopplingar kan 

amatoren själv utföra . 

aeneralagenter 

SVENSKA AKTIES O:LAGET 

HACKETHAL 
STOCKHOLM 

.. T 

HÖHSANDER & BER8MANS 
ELEKTRISKA 

Nybrogatan 42 _ Stockholm 

Telefon O. 551 

Radio:: 
apparater 
av såväl eget som 

förstkl. svenska o. 

utländska fabrikat 

Radiomateriel 

RADIO 
MATER][ElL 

till förmånliga 

priser hos 

AKTIEBOLAGET 

JULIUS SLÖ ÖR 

Järntorget 

STOCKHOLM 

TELEFON: NAMNANROP 

TELEGRAMADR : JARNSLOOR 



REFLEXMOTTAGARE 
MED HÖGTALAREFÖRSTÄRKNING 

AV ELEKTROINGENJOR OVE MOGENSEN 

Dell här neda!! beskrivna mottaga'ren belönades med afidra pris vid Ra
djOl~tställningen i Göteborg i klass I c. Den är anmärkningsvärd genom 
sin långt drivna lågfrekvellsförstärklling, vilken fungerar oklanderligt. 

E
fter att i hörtelefon ha lyssnat 
på eterns underhållning kväll ef
ter kväll beslöt jag att försöka 
bygga en mottagare, som i en 

högtalare skulle kunna återgiva ljudet 
precis lika som jag hörde det j, hörtele
fonerna. Problemet var då i första 
hand det att utföra en lågfrekvens för
stärkare, som förstärkte tonskalans al
la toner i samma grad och so11]. ej till
förde några extra ljud i form av tjut 
eller dylikt. Detta problem föreföll 
mig ej olösligt, och de följande experi
menten visade, att slet var lättare än 
jag från början vågat hoppas. Sedan 
förstärkarefrågan var löst återstod det 
att finna en lämplig högtalare, och jag 
inköpte omsider en Western Electrics 
högtalare n:r 44002, .vilken fungerat 
till min synnerliga belåtenhet. 

Så gällde det slutligen att bestämma 
sig . för, vilken mottagarekoppling jag 
skulle använda. Det verkar nog litet 

bakfram att börja med en beskrivning 
över lågfrekvensförstärkaren, men för 
mig uppstod problemet just i denna 
ordningsföljd. 

Mottagare och förstärkare skulle 
monteras i en låda, det hade jag be
stämt mig för från början, för att få 
platsutrymmet så litet som möjligt samt 
bli av med stora flertalet tillednings-
sladdar. ' 

Kopplingsschemat framgår av fig. I. 

Från mina tidigare experiment hade 
jag funnit, att en reflexkopplad mot-
tagare med ett stegs högfrekvens för- . 
stärkning och likriktning med kristall 
var en utmärkt mottagare, och jag be
slöt mig för att å nvända denna mot
tagarekoppling, huvudsakligen därför 
att den återger sändarestationernas 
program särdeles ljudrent. Inställnin
gen av kristallen är visserligen tåla
modsprövande och besvärlig, men när 
man en gång vant sig vid att syste-

0-- ----<:>------<;>-::=>- +250' 

+6 
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Fig. 2. Palle/en. 

matiskt söka över kristallens yta, går 
det ganska bra att finna den rätta in
ställningen. 

Valet av rör beredde mig åtskilligt 
huvudbry därför att rörfabrikanterna 
vid den tiden vägrade att utlämna ka
rakteristika för sina fabrikat, trots 
att jag tillskrev de mera ledande av 
dem. Philips fabriken gjorde emeller
tid undantag, varför jag efter att 
grundligt ha studerat dessa rörs kur
vor beslöt mig för att använda uteslu
tande Philipsrör, nämligen D II i 'hög
frekvens- och första lägfrekvensröret, 
E i de båda följande rören samt Z i 
det sista röret. 

Vridkondensatorer , transformatorer 
och övriga delar inköpte jag färdig
gjorda. Efter mycket experimente
rande stannade jag slutligen för en 
A. G. A.-kristall, som visade sig vara 
den för 11}itt ändamål mest lämpliga. 

Att här närmare ingå på alla de 
övriga delarnas fabrikat och placering 
skulle föra för långt. Det torde vara 
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tillräckligt att angiva de viktigaste de
larnas elektriska storlek. 

Vad då först beträffar spolarna, äro 
dessa utbytbara honeycombspolar, av
stämda med en Baltic vridkondensator 
om 900 cm i antennen och en om SOO 
cm i anodkretsen. 

Transformatorerna äro vanliga läg-
frekvenstransformatorer . med omsätt
ningen I: 3.6 hos reflextransforma
torn och I: 6 hos transformatorn mel
lan andra och tredje rören. 

Drosselspolen i I :sta rörets anod
krets har en självinduktionskoefficient 
om 10 henry. Den är ansluten till an
dra rörets galler över en blockkonden
sator om 6,000 cm. För att förhindra 
uppträdandet av okontrollerade ladd
ningar ä detta galler är detta förbun
det med glödbatteriets negativa pol 
över ett motstånd av 500,000 ohm. 

Reflextransformatorns sekundärlind
ning är shuntad med en kondensator 
på 2,000 cm, likaså drosselspolen samt 
primärlindningen hos transformatorn 



mellan andra och tredje röret. I tredje 
och fjärde rörens anod kretsar äro in
kopplade motstånd om 50,000 ohm, ge
nom kondensatorer om 1/ 4 mikro farad, 
anslutna till påföljande rörs galler, vil
ka i sin . tur äro förbundna med glöd
batteriets negativa pol över motstånd 
om 100,000 ohm. 

I andra rörets anodkrets finnes in
kopplad en omkopplare (se kopplings
schemat), med vilken man antingen in
kopplar en hörtelefon eller transforma
torn, som för till tredje röret och vi
dare till högtalaren. Avsikten härmed 
är att man skall kunna inställa appa
raten med hörtelefonen samt sedan om
koppla till högtalaren, varigenom man 
således vid inställningen ej stör eventu
ella åhörare av högtalareunderhållnin
gen. Genom omkopplarens placering i 
andra rörets anod ändras varken glöd
eller anodström, varigenom inställnin-

Radio-Amatören, Göteborg. 

Med anledning av att intresset ' för den i 
Eder tidning beskrivna mottagaren Ultradyne 
tycks vara ganska stort, vill jag härmed om
tala till vilka resultat jag kommit med den
samma. 

Jag konstruerade min apparat strax efter 
det första schemat i Radio-Amatören, med 
den variabla kondensatorn förbunden med ano
den samt glödströmmens minuspol. Jag fann 
dock genast, att oscillatorns anodspole fick ut
ökas från 30 till 40 varv samt antennspolen 
minskas till c:a 70 varv på 7 cm diameter för 
antennspolen för att avstämning skulle erhållas. 
Vidare fann jag, att anodbatteriet vid denna 
koppling måste shuntas med en kondensator på 
c:a l il 2 p.F. Vid denna koppling erhölls bra 
resultat till och med då endast jordledningen 
var inkopplad, således utan antenn. Sedan 
apparaten var inställd fanns möjlighet att höra 
de starkaste stationerna även då både jord och 

gen blir oförändrad vid övergång fr~n 
hörtelefon till högtalare. 

* 
Till slut vill jag endast nämna några 

ord om apparatens inställning. Inställ
ningen tillgår som vanligt med den 
skillnaden, att återkopplingsspolens lä
ge ej är så kinkig som i mottagare med 
rördetektor, detta beroende på att kri
stallen verkar i hög grad dämpande på 
den avstämda anodkretsen, vilket i sin 
tur har till följd, att för närboende 
störande svängningar endast vid' gröv
sta vanskötsel kunna uppkomma i an
tennkretsen. 

Genom att utbyta hörtelefonerna 
mot högtalaren har det blivit mig möj
ligt att sitta och rita eller skriva, sam
tidigt som jag hör vad som tilldrager 
sig i etern. Så t. ex. skriver jag dessa 
rader vid tonerna från Savoy Hotel i 
London. 

antenn vor o frånkopplade. Sedermera har jag 
gj ort en ram, bestående av 10 varv vanlig be
lysningsledning, med en sida av 70 cm och er
håller med densamma efter tillsats av l steg 
lågfrekvensförstärkning nog effekt för en hög
talare både på engelska och tyska samt Tele
grafverket av de svenska stationerna. Jordför
bindes ramen vid gallrets frånsida, utökas sig
nalstyrkan avsevärt. Oscillatorspolens inkopp
ling enligt senaste nummer av Radio-Amatö
ren har även försökts, ävenså att endåst av
stämma gallerkretsen, varvid densammas spole 
ävenledes utökats till 40 varv. Det tycks att 
alla dessa kopplingar fungera ungefär likvär
digt vad känslighet och signalstyrka beträffar. 
Våglängdsområdet tycks i en del fall utökas 
något ävenså avstämningsskärpan. Vidare har 
jag funnit, att anodbatteriets kondensator vid de 
senare kopplingarna ej är absolut nödvändig. 

Alla i apparaten ingående rö: äro Radio
Micro, men trots detta kan jag tryggt påstå 
att ljudrenheten är bra mycket bättre än i de 
vanligast förekommande apparaterna. Silkrets 
finnes ej. 

Högaktningsfullt 
E. H. 
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PRISTÄVLAN 

För att kunna bidraga till höjandet av intresset för en på samma 
gång praktisk och estetiskt tilltalande teknik vid inrangering av 
radiomottagaren och dess tillbehör i hemmets övriga utrustning 

av möbler och husgeråd, har Radio-Amatören beslutat utlysa en pris-
tävlan. Det gäller att insända ett fotografi över den på det mest prak
tiSka och estetiskt tilltalande sätt anordnade mottagareanläggningen för 
rundradiolyssning. Fotografiet såsom sådant måste vara · utfört i så 
stort format och vara så tydligt, att en kliche kan göras efter detsamma 
för publicering i Radio-Amatören. 

Vid bedömningen kommer såväl själva mottagarens om tillbehörens 
utseende och anordning att tagas i betraktande. Vad vi vilja uppmuntra 
är en utbredning av god smak då det gäller radions allmänna införande 
i hemmen. Apparat,erna behöva därför icke nödvändigtvis vara amatör
tillverkade, men det bör ligga en personlig insats i anordningarna för 
det helas infogande såsom en del av--hemmet. 

I denna tävlan utfästa vi följande pris: 

Första pris kr. 25:-. 

Andra " " 15:-. 

Tredje " " 10:-. 

Dessutom förbehålla vi oss rätt dels att inköpa icke prisbelönta foto
grafier till ett pris av kr. 5: - pr st. och dels att publicera såväl pris
belönta som inköpta fotos. Varje deltagare har rätt att tävla med flera 
fotografier. Till var je i tävlingen deltagande foto skall emellertid bi
f0gas den i detta nummer införda pristävlingskupongen. 

Till varje foto skall bifogas en sluten namnsedel med den tävlandes 
namn och adress, som efter avslutad prisbedömning brytes i vittnens 
närvaro. Det hela insändes i kuvert märkt 

J a n u a r i p r i s t ä v l a.l1. 

Tidskriften Radio-Amatören, 

Göteborg. 

Tävlingstiden utgår den 19 januari 1925, och resultatet kommer att 
offentliggöras i februarinumret av Radio-Amatören. I 

~ ____ D __ e_lt_a_g_i __ ta_'v_l_in_g_e_n __ O_C_h_g_l_Ö_ln __ e_j_b_i_f_O_g_a_t_ä_V_li_n_g_S_ku __ p_O_n_g_en __ . _________ ~ 
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DET BERÖMDA RÖRET 

Radio-Miero 
kostär nu endäst 

12.50 

Efter denna prissänkning blir detta förnäm

lzga lågtemperaturrör tillgängligt för alla 

amatörer. Radio-Micros förstärkningsför

måga är oövertäffad. Finnes i parti o. mz·nut 
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BALTIC 

Den sjlilvbyggda apparaten klinner Ni. 
Den blir ett pålitligt instru

ment i Eder hand. 

konstruktionsbeskrivningar 
äro så utarbetade, att vem som helst utan några egent_ 
liga förkunskaper kan med ledning av densamma bygga 
sig en förstklassig radiomottagare, från den enkla 
kristallapparaten till den komplicerade superheterodyn
mottagaren. 

BYGG ENLIGT VARA BESKRIVNINGAR. 
N i tillförsäkrar Eder icke endast en prisbillig, i allo 

modern mottagare utan framför allt tillfredsställelsen 
att själv hava byggt den mottagnre, vilken blir en detalj 
i Edert eget hem och till utomordentligt nöje och tids
fördriv för Eder själv, Edra anhöriga och vänner. Ni 
har även erhållit en lika intressant som lärorik inblick 
i radio, av helt annan beskaffenhet än den ytliga känne_ 
dom, som handhavandet aven färdigköpt apparat giver. 

Serien 'omfattar olika slag av mottagare : 

FÖR DEN STORA ALLMÄNHETEN: 

Enklare apparater: Kristallmottagare, 1~, 2~ 
och 3~rörsapparater av olika typer. 

FÖR DEN SPORTMÄSSIGT ANLAGDA AMATÖREN: 

Apparater med större rå"ckvidd och selektivitet 
såsom: REFLEXMOTTAGARE .. REINARTZMOTTAGARE 

för korta våglängder .. AMATÖRSÄNDARE SUPER~ 
HETERODYNMOTTAGARE .. SUPERREGENERATIVA 

MOTTAGARE AV SKILDA SLAG. 

Dessa senare äro under redigering och utkomma efter hand. 

ANVÄND BALTIC RADIO-DELAR 
BYGG EFTER 

BALTIC1S KONSTRUKTIONSBESKRIVNINGAR 
REKVIRERA VÅR NYA KATALOG 

RKTIEBOLAGET B A L T I C STOCKHOLM 16 
Verkstäder i Södertii/je (j Sundbyberg .. Repr. i Finland: Radiovox, Helsingfors 



ENKELKRETSIG 4~RÖR SMOTTAGA'RE 

F 
ör den stora allmänheten är Jet 
ofta en svår stötesten att radio
mottagarna äro för svåra att 
sköta. Man har ofta varken tid 

eller lust att sätta sig in i ett mera 
svårskött maskineris mysterier. 

En mottagare, som endast har en 
enda avstämd krets och en återkopp
ling, är ur enkelhetssynpunkt fördel
aktig, ehuru den naturligtvis lämr:ar 
en del övrigt att önska beträffande se
lektiviteten. 

En mycket användbar mottagare av 
detta slag är den, som vi här nedan 
beskriva. Ilen är ytterst enkel att 
sköta och ger en mycket god ljudstyrka 
för de flesta större europeiska rund
radiostationer. Dessutom är den trev
ligt arrangerad i en prydlig och prak
tisk låda. 

Kopplingsschemat framgår av fig. l. 

Antennkretsen innehåller en 500 1l.[l.F 
vridkondensator och en spole. Med en 
serieparallell-omkastare kan kondensa
torn kopplas i serie eller parallell med 
antennkapaciteten. 

Spolen är cylindrisk och lindad på 
ett spolrör med 90 mm diameter. Trå
den är OA mm bomullsisolerad. Uttag 
äro gjorda efter 53, 80, lO7, 134, 161 
och 215 varv. , 

De första 53 varven äro lindade i 
enkelt lager och synas å spolens necre 
del till höger å fig. 2, som visar front
plattans baksida. Övriga spoldelar äro 

lindade i två lager med kapacitets fri 
lindning. 

Mellan den första spoldelen och de 
övriga är axeln till återkopplingsspolen 
inskjuten. Atekopplingen består av 100 

varv silkesisolerad tråd, upplindad i 
enkelt lager i 50 mm diameter. 

Uttagen från antennspolen äro förda 
till kontakter å panelen, såsom fram
går av fig. 3, som visar mottagaren 
framifrån med öppnade dörrar. 

På framsidan äro vidare kontakt
hylsor för högfrekvenstransformatorn 
synlig-a. Såsom högfrekvenstransfor
mator bör en semiaperiodisk sådan an
vändas, t. ex. av Svenska Radios kon
strukt~on, då ingen avstämning för 
densamma finnes. 

Första röret tjänstgör såsom hög
frekvens förstärkare, det andra såsom 
detektor och de två sista såsom lågfre
kvensförstärkare. Rören äro uppställ
da å en vinkelrätt emot panelen an
bragt list av ebonit, i vilken insatts 
kontakthylsor för rören. I själva pa
nelen äro fyra runda fönster upptagna, 
bakom vilka rören stå, så att man be
kvämt kan se glödtråden. Mitt under 
varje rör sitter en reostat, som regle
rar glödströmmen. 

Telefoner och batterisladdar anslu
tas genom stickkontakter till hylsor, 
anbragta å panelen, se fig. 3. 

Placeringen av delarna på panelens 
baksida framgår tydligt av fig. 2. 

Fig. 1. 

I I 

• 
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Fig. 2. 

Om lådans konstruktion ger fig. 3 
en god föreställning. Densamma är av 
polerad mahogny och har upptill ett 
lock, försett med lås. Framtill äro dörrar 
anordnade, som ävenledes kunna låsas. 

På det hela taget är apparaten myc
ket prydlig och väl arrangerad. 

Påpekas bör, att överst till vänster 
å panelen synas fyra kontakthylsor, 
som icke användas vid den beskrivna 
kopplingen av apparaten och som så
lunda kunna utelämnas. Straxt där
bredvid, mittöver spolomkopplaren, sy
nas tvenne över varandra sittande kon
takthylsor. Dessa höra till den använ
da serie-parallell-omkopplaren. Längst 
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till vänster sitta klämskruvar för an
slutning av antenn och jordledning. 

Vid val av rör för lyssning å lokal 
sändare är det nödvändigt beakta be
hovet av kraftiga rör i de båda stegen 
lågfrekvensförstärkning, isynnerhet det 
sista, då man eljest riskerar att få för
vrängning av ljudet på gr~nd av dess 
stora styrka. För lyssning å längre 
distanser kunna vanliga rör användas. 

Med de anordningar som finnas för 
avstämningen kan man å en ordinär 
amatörantenn erhålla våglängder från 
c :a 300 m ända till över 2,600 m, så att 
man kan avlyssna även långvågiga sän
dare såsom Chelmsford och Eiffeltornet. 

• 



GALLERSPÄNNINGEN VID 
LAGFREKVENSFÖRSTÄRKNING 

AV TURE ÖRTENBLAD 

F
örvrängningen av ljudet vid ra
diomottagning uppkommer i åt
minstone 99 fall av 100 vid låg
frekvens förstärkningen. Felak

tigt konstruerade transformatorer samt 
olämplig spänning på röranod och gal
ler äro de vanligaste orsakerna. 

Tre-elektrodröret är i sig självt en 
mycket känslig förstärkare fö r svaga 
elektriska impulser. Det vill säga en 
mycket liten spänningsvariation på rö
rets galler ger upphov till en jämfö
relsevis stor variation i anodströmmen, 
och under förutsättning att kopplings-
ystemet är korrekt justerat, komma 

strömvariationerna att bli exakt pro
porticmella mot gallerspänningsvariatio
nerna. 

Första villkoret härför är · att röret 
arbetar på den raka delen av karak
teristiken. Detta framgår av fig. L 

Gallerspänningen varierar här på kur
vans böjda del, och som synes av bil
den uppstår här partiell likriktning 

2 . Mo. 

- s o 

VARIERAD GALLERSPÄN NING 

Fig. 1. 

Z Ma. . 

VARIERAD 
G AL LE~SPÄNNINcS-..l; 

Fig.2. 

och sålunda en förvrängning av de in
komna elektriska impulserna. 

Figur 2 återger karakteristiken föl
ett ordinärt "R" rör vid 50 volts anod
spänning. Antag nu, att vi arbeta med 

L ANODSTROM 

- 5 " 
Q 2 :!> .. V't-

VARIERAD GALL.ER-
SPÄN NING 

Fig.3. 

• 



röret vid denna spänning och med den 
normala gallerspänningen = o. Trots 
det vi nu hålla oss på karakteristikens 
raka del kommer anodströmkurvan att 
bli en förvrängning av gallerspännings
kurvan. Detta orsakas av att var je 
gång gallret blir positivt laddat en 
elektronström kommer att gå till gall
ret; dettas effektiva spänning blir däri
genom lägre. Det andra villkoret blir 

-+ 
Fig. S. 

därför: Gallret får aldrig göras POSI

tivt i förhållande till glödtråden. 
Figur 3 visar karakteristiken för 

samma rörtyp vid 90 volts anodspän
ning och med en negativ gallerspän
ning på - 2 volt. Ökas ett rörs anod
spänning, förflyttas karakteristiken åt 
vänster, och den brukbara delen av ka
rakteristiken blir därför längre. 

Huru den negativa gallerspänningen 
erhålles i praktiken illustreras i fig. 
4-7· Genom fig. 4 visas hur man 
tillvaratager spänningsfallet i rörets 
glöd ströms reostat. Den erhållna ne-

gativa gallerspänningen blir här tyd
ligtvis lika med skillnaden mellan rö
rets glödspänning och accumulator
spänningen. I fig. 5 åskådliggöres an
vändningen av ett särskilt gallerbatteri. 

Ett motstånd i anodströmledningen 
kopplat enligt fig. 6 kan även använ
das. Anodströmmen, som flyter ge
nom motståndet K, ger upphov till ett 
spänningsfall. Om anodströmmen är 

Fig. 6. _________ -' 

Fig.7. 

5 m A och motståndet 1,000 ohm, blir 
spänningsfallet 1,000' 0.005 = 5 volt 
och således gallerspänningen - 5 volt. 
Om här anodspänningen ökas, erhålles 
en motsvarande ökning i anodström
men, spänningsfallet blir större, och 
följaktligen blir gallret automatiskt mer 
negativt. En kondensator om minst 
0.5 fl·F måste kopplas över motståndet 
för att hindra självsvängning. 

Kontinuerlig variering av gallerspän
ningen erhålles enligt fig. 7, där R är 
en potentiometer om c:a 300 ohm. 
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COLUMBUS 

· "Den ideala 
radiojörpackningen" 

LÖSER EDRA FÖRPACKNINfiSPROBLEH 

Radioapparater äro sammansatta utav 
idel sköra och ömtåliga smådelar. All 
förpackning av radiomateriel måste där
för ske på betryggande sätt för att va
rorna icke skola äventyras vid transport. 

Intet lämpar sig bättre för detta ändamål 
än Columbuskartonger. De äro starka, 
utrymmesbesparande och lätta. Ledande 
radiofirmor använda dem i stor skala. 

Det lönar sig även för Eder att taga känne
dom om Columbuskartongens alla fördelar. 
Prover och prisuppgifter lämnas gärna. 

STOCKHOLMS KARTONG ... ~ LITOGRAfISKA A.B. 
REPRESENTANT FÖR GÖTEBORG OCH VÄSTRA SVERIGE : 

GÖTEBORGS LITOGRAFISKA AKTIEBOLA~ 



RÖR SASOM ANODMOTSTAND 

D 
e amerikanska radioexperimen-r 
tatörerna äro i ständig verk
samhet. De ha alltid något 
nytt att komma med, även om 

detta nya icke alltid är något verkligt 
framsteg. Ofta är det svårt att be
döma vad av det nya om är bättre än 
det gamla förrän omfattande prov hun
nit verkställas. 

E tt av de senaste uppslagen är att 
använda rör såsom anodmotstånd. 

I sin enklaste form kan en dylik an
ordning utföras med hjälp av ett två
elektrodrör på sätt fig . I anger. 

Funderingarna på ett dylikt system 
torde ha framkommit dels för att möj
liggöra motståndskoppling även för 
korta våglängder och dels för att er
hålla ett verkligt gott anodmotstånd 
av konstant storlek. 

Dessa önskemål lär man i viss mån 
ha uppnått, men på bekostnad av eko
nomien. De rör, som tjänstgöra såsom 
motstånd, måste ju ha glödström, vil
ken dessutom måste tagas från sär
skilda batterier, såsom synes av fig. I. 

Schemat i fig. I visar en 4-rörsmot
tagare med ett steg högfrekvens för
stärkning, detektor och två steg låg
frekvensförstärkning och återkoppling 
på sekundärkretsen. . 

Högfrekvenssteget och andra steget 
lågfrekvens äro motståndskopplade 
med användning av rör såsom mot
stånd. 

Fig.2. 

Det slöseri med glöd ström, som detta 
system måste anses innebära, har man 
sökt undvika genom att i stället för 
tvåelektrodrör införa vanliga treelek
trodrör och anordna dessa så att de 
deltaga i för tärkningen. 

Fig. 2 visar huru en dylik anord
ning skulle kunna utföras. Vid det så
som anodmotstånd tjänstgörande röret 
2 har insatts en avstämd gallerkrets, 
på vilken återkoppling sker från en 
spole i samma rörs anodkrets. 

Vid variationer i spänningen över 
anod-glödtråd i röret 2 på grund av 
svängningar i antennkretsen och mot-
tåndsvariationer hos röret I, kommer 

nu en pulserande likström att flyta ge
nom rörets 2 återkopplingsspole. Den
na åverkar amma rörs gallerkrets på 
sådant sätt att rörets motstånd varie
rar. Man får på så sätt ett variabelt 

T 
,..------------,-----~I I I I 
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/ 

Fig. 1. IS 
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TRATT AV TRÄ ELLER GIPS FÖR 
HÖG'TALARE 

AV IN GEN JÖR ERIK LARSSON 

A
nordningen .består av: I) pela
ren, 2) tallriks formad del som 
fastsättes vid I ), 3) löst (eller 
fast) lock, 4) fot som il)vändigt 

måste göras tillräckligt rymlig för ljud-
dosan, samt S) 3 st. stöd för locket 3) · 

Pelaren göres lämpligen i 2 symmet
riska hälfter som urholkas med stäm
järn, varvid den välkända metoden att 
med en rätvinklig vinkelhake kontrol
lera halvcirkelformen, användes, fig. I. 

De båda hälfterna sammanlimmas där
e fter. 

Tillverkningen av delarna 2) och 3) 
överlämnar man bäst åt en svarvare. 

Foten och de yttre linjerna kunna 
naturligtvis ändras efter behag, blott 
man tillser att inte materialet i sjäiva 
tratten blir för tunnt, enär skadliga re
sonansfenomen då inträda . 
. Istället för trä kan mycket väl gips 
användas; detta är ur ekonomisk svn
punkt fördelaktigare för den ama'tör 
som är mera hemma i bearbetningen 
av detta material. 

Trattens geometriska grundform föl
jer en logaritmisk funktion: 

Ax = A o . e Jo: . ''', där 

J( = en konstant som beror på hur 
man väljer trattens huvuddimensioner. 

X = avståndet utefter symmetri
axeln. 

anodmotstånd, variabelt på sådant sätt 
att förstärkningen vä entligt förbätt
ras. 

Genom att galler kretsen till röret 2 
avstämmes till den ankommande vå
gens våglängd, bidrager detta rör till 
förstärkningen endast på denna våg
längd, varigenom selektiviteten även 
ökas. 

16 

A o = tvärsektionsytan i smaländan 
(x = o) . 

A x = tvärsektionsytan på avstån
det x. 

Radien har utsatts på ritningen för 
var 10 :de cm, då huvuddimensionerna 
valts: 

D = 40 cm . 
d = 1.5 » 
i = 70 » 

Grunden till den ilaturliga klang som 
erhålles med en dylik tratt, förklaras 
dels genom det kompakta materialet 

Fig. 1. Ko ntroll av urholkningens n wdhet. 

frihet från resonnans, dels genom att 
ljudet ej kommer ut i koncentrerad 
form från en punkt, som vanligen är 
fallet med högtalare. Det har nämli
gen visat sig, att hörseln äger en mot
svarighet till stereoskopiskt seende i så 
måtto, att den tidsdifferens som före
finnes mellan olika instrument i en or
kester - på grund av olika avstånd 
till mikrofonen - ej är tillfyllest för 
att bilda en naturlig ideföreställning, 

Vilka utsikter detta system kan ha 
att komma till praktisk användning är 
ännu svårt att säga, men vi hoppas i 
ett kommande nummer bli i tillfälle att 
framkomma med resultaten av de un
dersökningar, som såväl våra läsare 
som vi själva helt. säkert komma att 
fö retaga. 

.'-1. P. 
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utan det fordras också att ljudet kom
mer från ett mera utbrett område, så
som i verkligheten sker. - Ytterliga re 
kan tänkas, att resonnansfenomenen ej 
kan undvikas, då trattöppningens dimen
sioner uppgår till flera ljudvågslängo:ier 

--+-tlt-J 

eller mer än c:a I dm. 
Genom den geometriska 
utvikningen hos förelig
gande anordning reduce
ras denna olägenhet. 

Vid experiment med 
rak tratt enligt de här 
uppgivna dimensionerna 
(grundformen) bör väl
jas ett tillräckligt stadigt 
material. Försök med 3 
mm:s stadig papp lämna
de dåligt resultat. Kryss
faner är betydligt bättre, 
och gör man då tratten 
med fy rkantig istället för 
rund sektion, blir sektio
nens sida l. 77 • 1'. 

Beträffande grundfor
men torde den nu nämn-
da ej motsvara något 
ideal. I själva verket rå
der stor ovisshet om hur 
den geometriska formen 
bör vara för att inte re
~onansfenomen med ty 
åtfölj ande distorsion skall 
inträda. Man har emel
lertid nu lyckats konst
ruera apparater med vil
kas tillhjälp ljudvågornas 
väg i en tratt kunna föl-

jas. Man får allt
så hoppas att pro
blemet blir löst i 
en snar framtid . 

F ig. 2. ArbetsritH illg till tratten. 

Vid val av trä 
såsom material i 
trattar till högta
lare är gran att 
föredraga fram
för andra trä
slag. 

Varje 1'"adioamatör är prenumerant på Radio-Amatören . 
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HEMGJORDA BLOCKKONDENSATORER 

B
lockkondensatorn är en detalj, 

. som förekommer i de flesta 
radiomottagare. Den är en myc
ket enkel detalj, men en detalj, 

som kan ha ett stort inflytande på 
mottagarens funktion. 

\tt själv göra en blockkondensator 
är ej heller svårt, men det använda 
materialet måste vara ab olut prima. 
Dessutom bör den vara solitt utförd, 
så att den ej underkastas förändringar 
genom yttre åverkan, genom fukt, 
damm eL dyL 

Vi lämna här en kort beskrivning 
över hur en god blockkondensator kan 
framställas med tillhjälp av mycket 
enkla verktyg. 

Kondensatorn består av två ebonit
stycken som sammanskruvas och mel
lan vilka lägges blad av stanniol och 
glimmer. 

De båda ebonitbrickornas dimensio
ner framgå av fig. I och 2. Den större 
är avsedd att med tvenne skruvar 
fästas vid en panel eL dyl. i mottaga
ren. Den mindre tjänar till att fast-

...---6u---..., 
~ 

o o 

o o 

r+,------r:+.,,-<. , , 

1<----.50--->' 
Fig. 1. 

o 

Fig.3. 

30 
Fig. 2 . . 

Fig. 4. 

klämma stanniolen och glimmerski
vorna. 

Stanniolen tillklippes efter mönstret 
i fig. 3. 

Glimmerskivorna erhållas lätt ge
nom klyvning av ett stycke glimmer. 
som kan köpas i handeln . Till denna 
klyvning lämpar sig en kniv med myc
ket tunnt blad eller ännu hellre en av
lagd klinga till en rakapparat. 

Endast fullt felfri glimmer får an
värtdas. 

Glimmerskivorna klippas fyrkantiga 
till en storlek av 25X25 mm. För till
verkning av passagekondensatorer är 
tjockleken ej så viktig, men då det gäl
ler en gallerkondensator till ett detek
torrör måste man noggrant uppmäta 
glimrets tjocklek med en mikrometer. 

För en gallerkondensator om 200 a 
250 lJ.fJ-F kapacitet användes tvenne 
blad stanniol och mellan dessa en glim
merskiva av 0 .08 mm tjocklek. Skulle 
man råkat få en annan tjocklek får 
man rätta stanniolens storlek därefter. 
Vilken storlek, som erfordras vid olika 
glimmertjocklekar framgår av tabell å 
sid. 24I i n :r 7 av Radio-Amatören. 

F ör en 1,000 fJ·I'·F passagekonden
sator tages 7 st. blad stanniol och mel
lan varje dylikt en glimmerskiva av 
0.1 mm tjocklek. Även här kan man 
behöva ändra antalet, beroende på 
tjockleken av glimret. 

Vid hopsättning aven kondensator 
lägger man först ett blad stanniol på 

\ 

Fig. 5. 

1~515 ' .2 

-0- ------_0. 
O O 

-r~i __ __ ,, __ -0-
25 . 
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undre ebonitplattan på sätt fig. 4 
visar. Ovanpå detta lägges en glim
meFskiva och därovanpå ett nytt blad 
stanniol men med sin "hals" åt motsatt 
håll mot det första bladets, se fig. 5. 
Därefter en ny glimmerskiva o. s. v. 

Då man lagt in det erforderliga an
talet placerar man försiktigt den övre 
ebonitbiten i sitt läge, viker över 
stanniolbladens utskjutande delar över 
den övre ebonitbitens kanter och fast
klämmer desamma med ett par stycken 
mässingsplåt av I mm 'tjocklek, vilkas 
dimensioner synas av fig. 6. 

Den färdiga kondensatorn får då det 
utseende fi g . 7 visar. 

!Provat avJ?adio-Gmafören 
BALTI CS NYA RÖRHALLARE. 

A.-B. Baltic har utsänt i marknaden en rör
hållare av modi f ierad konstruktion. Hålla ren 
ser i huvudsak ut som Baltics föregående typ, 
men materialet i basplattan mellan de fyra 
kontakthylsorna ä r helt och hållet borttaget. 
Kapaciteten mellan hylsorna blir härigenom i 
avsevärd grad nedbringad, varigenom hållaren 
bl ir lämpligare för användning vid högfrekvens
rör. 

TRANSFORMATORER OCH SPOLAR 
FÖR ULTRADYNMOTTAGARE. 

Radio-A.-B. Uno Särnmark tillverkar nume
ra en sats transformatorer för mellanfrekvens
förstärkningen i ultradynmottagare ävensom 
antenn- och generatorspolar för dylika. Sedan 
vi varit i tillfälle att prova dessa nya delar i 
en 7- rörsapparat i vilken ett rör, det sista, 
tjänstgjorde såsom lågf rekvensförstärkare, ha 

I de fall då en gallerläcka skall in
kopplas över en gallerkondensator kun
na mässingsplåtbitarna förlängas och 
utformas till klykor för fasthållande av 
läckan, så att en extra hållare fö r den
samma undvikes, se fig. 8. 

De vid ena sidan utskjutande, till
spetsade delarna av mäss ing plåten äro 
avsedda för fastlödning av kopplings
tråden vid kondensatorns inkoppling i 
mottagaren. 

Till skydd mot fukt och damm kan 
hela kondensatorn lämpligen indränkas 
i schellack, bakelitfernissa el. dyl. håll

. fast material. 
A.P. 

vi funnit att desamma ä ro aven utomordentligt 
väl avvägd konstruktion och fy ller ändamålet 
på ett förtjän stfullt sätt. 

Med en 1 m: s ram kunde de tyska och engel
ska stationerna tagas in med full högtalare
styrka. 

Beträffande spolarna märkes, att generatorns 
återkoppling är variabel, så att svängningarna 
kunna avpassas efter den använda rörtypen. 
För en och samma rörtyp kan nämnda åter
kopplingsspole fastlåsas i ett bestämt läge. Mot
tagnings resultatet är emellertid så starkt be
roende aven lämplig storlek av hjälpsväng

ningarna, att möjligheten till inj u-
stering måste betecknas såsom en 
avsevärd fördel framför den ame
rikanska metoden med oföränderlig 
återkoppling. 

De fyra i satsen ingående trans
formatorerna ä ro avvägda till exakt 
samma våglängd, vilken i den av oss 
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q. 

PIt/L/P./ 
LIK,Q/KT..9Rc 

Fig. l . 

undersökta satsen var 3,500 m. Denna avstäm
ning är utförd medelst i själva transformato
rerna inneslutna fasta kondensatorer. 

Den amatörmässiga inbyggnaden av trans
fo rmatorerna ä r därför ytterst enkel. 

Då vi här i Sverige hittills varit hänvisade 
till amerikanskt fab rikat av speciella delar till 
uperheterdynmottagare, som ofta lämnat en 

hel del övrigt att önska, mås te det hälsas med 
stor till f redsstä llelse, att vi fått ett gott svenskt 
fabrikat av de relativt svårframställda transfor
matorerna if råga. 

PHILIPS LIKRIKTA RE. 

F rån f irma D. C. F. van Eendenburg, Stock
holm, ha vi emottagit en fö r ackumulatorladd
ni ng avsedd likriktare, som nyligen utkommit i 
marknaden. Apparaten bestå r aven transfor
mator, ett fö rkopplingsmotstånd och ett två
elektrod rör. Röret ä r av lågtemperaturtyp och 
erhåller g lödströmmen f rån en sä rskild lindning 

% YE~K /y//YG.nS~-'1LJ 

r.f() 

.-", <!' ~/~ 

ifll ~ ~')..tq, 

V ~ / ~ ... 
36 

V \' 
20 / P/I/L/PJ 

V L/KR/kT..q,QE 
/25" I't1LT;-.rO I""OJ 

l/ l/z 8-9TTcQI.rP/!/Y/Y//y6 

W 8 1':- /() IfJlT~ 

Fig. 2. 

på transformatorn . Laddningsst römmen ä r c:a 
1.S ampere vid 12 volts motspänning, motsva
rande S il. 6 seriekopplade blyceller, och varie
ra r f . ö. enligt ovanstående diagram (fig. l ). 
Verkningsgraden (f ig. 2) ha vi funnit vara an
märkningsvärt hög, särskilt vid motspänningar 
av omkring 18 volt, där den uppgår till inemot 
45 ro. Apparaten ti llverkas ännu så länge en
dast fö r 40-60 perioder och 110, 125 och 220 
volt. Fig. 3 visa r apparaten med avtagen hu v. 

Fig. 3. 
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OM STÖRNINGAR VID RUNDRADIO~ 
MOTTAGNING, HÄRRÖRANDE FRÅN 

ELEKTRISKA SPÅRVAGNAR 
AV HAKAN STERKY 

R
adioentusiasterna i större städer 

, äro alltid mycket sämre lottade 
än deras kolleger på landsorten, 
ty, som allom bekant är, upp

träda ofta mycket svåra störningar, 
bestående av brus, rassel, starka knäpp
ningar och knastrande ljud vid mot
tagningen, och d~ssa störningar äro 
betydligt starkare i städerna än på 
landsbygden. Det kan kanske därför 
intressera denna tidnings läsare bland 
städernas radiopublik att få del aven 
undersökning, som företagits av den 
tyske ingenjören Ferd. Eppen, Berlin, 
över orsakerna till de störningar, som 
uppträda i städerna och med särskilt 
stor styrka i närheten av spårvagns
linjer. 

Genom ett flertal prov konstaterades 
ganska snart, att störningar uppträdde 
betydligt oftare och med avsevärt större 
intensitet, då mottagningsapparaterna, 
voro uppställda i nära grannskap av 
en kontaktledning för en spårväg eller 
dyl. Förklaringen till att störningarna 
b1evo starkare, då en rundradiostation 
var i arbete än då dess sändare var 
tyst, ansåg man sig finna i det för
hållandet, att mottagningsapparater i 
allmänhet bliva betydligt känsligare, då 
de träffas av elektromagnetiska vågor 
än då de äro oberörda härav. De 
frågor, som man uppställde till besva
rande, voro: 

I . Vilka faktorer äro avgörande för 
uppkomsten av störningar? 

2. Varför uppträda störningarna 
blott på kvällen? 

3. Varför upphöra störningarna vid 
regnväder? 

4. Huru långt från spårvägslinjen 
höras störningarna? 

5. Å vilket våglängdsområde aro 
störningarna starkast? 

6. Vilka medel finnas att förminska 
eller borttaga störningarna? 

För att underlätta proven ställde 
Berlins spårvägs-a.-b. en provvagn till 
förfogande. Med denna utfördes till

der någon tid en hel del prov, varvid 
såväl kristall- som rörapparater använ
des som mottagare. Mottagningssta
tionen var uppställd i ett hus ej långt 
från spårvägslinjen och försedd med 
utomhusantenn. En del undersöknin
gar utfördes även med en loka1mot- · 
tagare inne i själva provvagnen samt 
med rammottagare. I samtliga fall 
b1evo resultaten likartade. 

Man skulle gärna vilja söka anled
ningen till de uppträdande störningar
na i de ljusbågar, som ofta iakttogos, 
då spårvagnens bygel genom skakning 
och vibration periodvis släpper kon
takttråden. Redan under försökens ti
digare stadium fann man emellertid, 
att vissa vagnar, vid vilka ljusbåge
bildningen var mycket stark, ej störde 
alls, under det att andra med för ögat 
ej märkbar gnistbildning förorsakade 
kraftiga störningar. Man fann även, 
att störningarna blott uppträdde, då 
vagnen rörde sig framåt med från
kopplad motor. Vid dagsljus uppträd
de knappast några störningar men väl 
på kvällen, då det elektriska ljuset i 
vagnarna var tänt. 

Förklaringen till dessa iakttagelser 
visade sig vara att söka i följande: 
Enligt undersökningar av tysken Bur
styn sker nämligen strömbrytningar 
mellan tvenne metallkontlkter under 
gnistbildning, då strömstyrkan WH

derstiger en viss gräns, men under ljus
bågebildning, då strömmen överstiger 
denna gräns. Gränsströmstyrkan är 
olika för olika spänningar och olika 
metallkontakter och kan för en och 
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samma spänning anses för en material
konstant. Häri har man att söka för
klaringen till störningarnas uppträdan
de. Mellan kontaktrullen* och kontakt
tråden uppträder gnistbildning endast 
då motorströmmen är frånkopplad och 
belysningen i vagnen inkopplad, under 
det att då motorströmmen tillslås och 
sålunda strömstyrkan stiger, eventuella 
avbrott vid kontaktrullen ske under 
ljusbågebildning. På laboratoriet ut
förda undersökningar för fastställande 
av gränsströmstyrkans storlek gåvo 
nämligen vid handen att denna var 
ungefär 1.2 ampere. Belysningsström
men för ett tågsätt uppgår ungefär 
till 0.7-1.0 amp. vid 500 volts spän
ning, varför gnistbildning bör inträffa. 
Höjdes strömstyrkan till 2.4 amp. ge
nom inkoppling av belastningsmotstånd 
i provvagnen, försvunno praktiskt taget 
alla störningar. Sak samma blev för
hållandet om belysningen släcktes. För
klaringen till att gränsströmstyrkan var 
högre i praktiken än vid laboratorie
proven torde vara att söka dels i den 
hastigare strömbrytningen vid kontakt
rullen än vid laboratoriernaskiner, dels 
i det förhållandet, att laboratorieanord
ningarna i antennavseende ej motsva
rade det stora strålande antennkomplex, 
som kontaktlinjenätet utgör. 

De uppträdande gnistorna alstra hög
frekventa svängningar, vilka på grund 
av den fördelade kapaciteten och in
duktansen hos matarnätet ej blQtt upp
träda med en viss frekvens (våglängd) 
utan över ett stort frekvensområde. 
Företagna mätningar visade nämligen, 
att störningarna voro lika starka å våg
längdsområdet 200--2,000 m. 

De verkställda proven gåvo även vid 
handen att störningarna voro mycket 
svagare, ja knappast märkbara, då kon
taktrullarna voro nya och sålunda fullt 
cylindriska och väl lagrade. Det är ju 
nämligen självklart, att benägenheten 
till gnist- el1er ljusbågebildning vid 

* Spårvagnarna i Berlin äro försedda med 
kontaktrulle för strömmatningen och ej med 
bygel. 
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kontaktrullarna äro större då dessa se
nare äro snedslitna och glappa i lag
ren än då de äro nya, ty i förra fallet 
komma de vid en viss hastighet å vag
nen och vid normalt fjädertryck å by
geln att med korta mellanrum lämna 
kontakttråden. Vid regnväder synas de 
minska betydligt, troligen beroende på 
bättre kontakt och minskad benägenhet 
till gnistbildning, som följd av att kon
takttråden och rullen äro fuktiga . 

En del av de verkställda proven av
sågo även att utröna på huru långt av
stånd från provvagnen som störningar
na ännu voro hörbara. Men de använ
da mottagningsapparaterna fann man 
att svåra knastringar och rassel upp
trädde ännu då provvagnen var på ett 
avstånd av 3.8 km från mottagaren. 
Vinkelrätt mot kontakttråden syntes 
verkan av gnistbildningen göra sig gäl
lande på 300 a 400 m:s avstånd. Dessa 
uppgifter äro emellertid i hög grad 
approximativa, då de lokala förhållan
dena, mottagarens konstruktion etc. up
penbart spela en stor roll. 

Tvärtemot vad förut förmodats voro 
de störningar, som uppstodo vid in- och 
urkoppling av motorströmmen, av rin
ga styrka och endast hörbara som en 
kortvarig knäpp i hörtelefonen eller 
högtalaren. Gnistbildning vid lamel
lerna på motorernas kommutatorer gav 
även upphov till störningar, men dessa 
hördes endast då provvagnen var myc
ket nära mottagarestationen. 

Då det vore ett allmänt intresse att 
även få del av de erfarenheter, som 
event. redan gjorts eller komma att 
göras i svenska städer med spårvägs
nät, vågar förf. med redaktionens till
stånd uppmana alla intresserade radio
amatörer att till Radio-Amatören in
sända en kortfattad redogörelse för 
sina iakttagelser i berörda avseende . 
Av stort intresse vore även att få reda 
på huruvida någon av tidskriftens lä
sare, bosatt å en ort där motorvag
narna äro försedda med bygel i stället 
för rulle, iakttagit om liknande stör
ningar uppträda. 



FROST nya högtalare "Musette" i marknaden. 
Allt vad den stora amerikanska firman Frost ti llverkar är överlägset och Frost·fabrikaten 

ha även i Sverige blivit hastigt popu lära. Den nya efter flera års experiment framställda 
högtalaren stäl ler fullständigt andra i sk uggan. Den är underbart ren och fyllig i ljudet, 
elegant och förvånande bi llig. . 

DEMONSTRER.'\S dagligen 7- 9 i vår .utställning tillsammans med marknadens populäraste 
mottagare De Forest D J o och D 12, Ostlinds A 4, Telefunken E 304, Re !Il m. fl. 

Frost oöverträffade hörtelefoner, reostater, potentiometrar finregL och komb., rörhållare, 
vrid kondensatorer, jackar samt flera nyheter åter inkomna. 

Erhållas i alla välsorterade radioaffärer eller direkt från 

G E N E R A L A G E N T E R N A: 

ALLMÄNNA RADIO AKTIEBOLAGET 
Kont or o c h Utställn i ng : Sm å landsgat an 4 - Telefon 72090 

RADIO.RUNDRADIO 
POPULÄR ÖV ERSIKT OCH HANDLEDNING (ME D KO PP LI NGS SCHE MA) 

,.. AV * 
ing. SVANTE WENNBERG 

PRIS HÄFT. ENDAST 

75 öre FRANCO MOT FÖRSKOTTSLIKVID PÅ POST-
ANVISNING 

PRIS HÄFT. ENDAST 

75 öre 

T 

REKVIRE RA S FRÅN SVE N SK BER GS- OC H BRU KSTI DNI N G, S TOCKHO LM sit: 

.. ------------------------.... -------------------. 

MAZETT/~ 
CHCKDLAD 

•• och 

D G D N -CACAC 
de/ikal- kraftig -hälsosam 

HÖGSTA NÄRINGSVÄRDE - LÄMNAR INGEN BOTTENSATS 
<1'1 



NOAGF\ 
RADIO 
BATTERIER 

~r-================~~ 

BEGÄR 

TILL- VAR 

VERK- PRIS-

NING LISTA 

R3 

~ ~ 

NORDISKA 
ACKUMULATORFABRIKEN 
STOCKHOLM - MALMÖ - GÖTEBORG 

2:dra betydligt utökade 
upplagan, 312 sidor, 
illustrationer, tabeller, 
nya kopplingssche. 
ma och apparater, nu 

utkommen. 

Pris 1 kr. + 25 öre i porto. 

T 

~ 

GJ<AH.6M B~OTHLRS % 5RX1<HOU1 
il 

SVENSKA 
•• 

RADI OAFF AREN 
REGERINGSGATAN 12 

STOCKHOLM 
Telefon Norr 5429 
GENERALAGENTER 

VI anbefalla: 

MAZDA, Metall. eller Radio. 
Micro låg.temp. rör .. .... Kr. 12.50 

JUNOR, 0,5 med en extra 
glödtråd i reserv . . . . . . . . » 6.75 

KOLPULVERREOSTATER (30 ohm), 
TRADSPIRALSREOST ATER, 
VOGELS HONEYCOMBSPOLAR, 

förstklassigaste utförande 
RTR LAGFREKVENSTRANSFOR. 

MATOR, kapslad ... . . . .. Kr. 975 
Dr. NESPER HÖRTELEFON» 14.-
ALLOPHONE HÖRLUR » 6.-
HÖGTALARTRATTAR » 7.-
RTR. M·ICA.kondensator ») 0.50 
Alla slags Polskruvar, Anodbatterier etc. 

Förm&nliglu/e inköp$klil/l1 for Hrr Ålerfor
$liljare. Hog r"b,,1I å oVIJn$lående priser. (f; 

ROR 
TILL 

RAD I O MAST'E R 
FRÅN LAGER 

"" 
A.- B. LARS FOSSELI US 
LAGER: FÖRSTA LÅN GGATAN 26 

Hörnet av Värmlandsgatan 

fG;na Radio-Amatörens Annonsörer! 

P R I S T Ä VL I N G S K U P O N G 

RADKO=AMATÖREN 
J AND AR! 1925 



AVSTÄMNING AV 
LAGFREKVENSTRANSFORMATORER 

R 
edan en nybörjare på radions 
område torde finna det helt na
turligt, att den lågfrekvens
transformator, som följer när

mast på detektorn i en flerrörsmottaga-
re, på primärsidan är paral!ellkopplad 
med en kondensator. Denna betraktar 
man vanligen som en passagekonden
sator för den högfrekventa strömmen, 
och som sådan fyller den helt säkert 
också en uppgift. Däremot torde 
mången finna det både egendomligt 
och överflödigt, att efterföljande trans
formatorer - liksom hörtelefonen -
ofta på kopplingsschemata utrustats på 
samma sätt. Dessa kondensatorers 
funktion är emellertid en helt annan än 
den nyss nämnda - de äro nämligen 

, till för att åstadkomma avstämning 
av resp. transformatorer. 

Man vill gärna betrakta en transfor
mator som ett tillnärmelsevis rent in
dttktivt motstånd. Eftersom det för 
åstadkommande av bästa möjliga för
stärkning gäller att låta det yttre mot
ståndet i anodströmkretsen vara så 
stort som möjligt, helst väsentligt myc
ket större än rörmotståndet (som ju 
är av storleksordningen 10,000-50,000 
ohm) så ligger också den åtgärden 
nära till hands att göra en avstämning 
av transformatorn. Som bekant blir 
impedansen hos en krets, bestående av 

. en parallellkopplad ren ind uktans och 
en kapacitet, större än den förras reak-

I ~eteckning i 
I 

Fabrikat 
det följande 

I 

A Sv. Radio . . . . . . . . . ... . . ... . .. . 

B Sv. Radio . . ..... . . . . . . ... . . . . . . .. 

C Nostitz & Koch ... .. .. . . . .. . . . . . . 

D Igranic . .. ... . . .. .. . .. ... ... . . , . . . 

I 
E Igranic .. ... .. .. . ...... ... ...... . . 
F Western Electric ... ..... . . . . . .. 

tans vid periodtal som ligga under 
resonanspunkten för att just i denna 
punkt bli oändligt stor. Vid högre 
periodtal uppnår man snart en punkt, 
där kondensatorn verkar sänkande på 
impedansen. N u förhåller det sig vis
serligen så, att någon ren induktans 
icke existerar. Varje spole - det gäl
ler icke minst en lågfrekvenstransfor
mator - besitter fastmera ett icke 
oväsentligt ohmskt motstånd såväl som 
en viss lindningskapacitet och dess-o 
utom en icke försumbar ledningsför
måga hos trådisolationen. Dessa fak
torer betinga en viss given resonans
kurva för varje spole. Resonanskur
vans topp - resonanspunkten - re
presenterar spolens egensvängningstal 
resp. egenvåglängd. Det som nyss sa
des angående parallellkoppling med en 
yttre kapacitet galler emellertid fort
farande lika fullt och skal! påtagligt 
framgå av efterföljande kurvor. 

I avsikt att få fram en del hållpunk
ter för besvarande. av frågan hur 
stora dessa avstämningskondensatorer 
verkligen böra tagas, har förf . utfört 
en del impedans- och omsättningsmät
ningar på ett antal lågfrekvenstrans
formatorer av gängse typer. För full
ständighetens skull har därvid även 
lindningarnas ohmska motstånd be
stämts. 

Föremål för undersökningarna ha 
bl. a. följande transformatorer varit: 

I I 
ohmska motstånd 

Omsättning 
Lindningarnas 

primärt I sekundärt 

1: 6 
I 540 5,800 

1: 3,2 1,000 5,500 

1: 4 (5,000 ) 2,000 12,000 20,000 I 

1: 5 660 I 1,400 
1:3 540 

I 
2,000 

1: 3 1,350 6,000 

23 
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Provanordningarna bestodo aven 
svängnings generator i kombination 
med en kraftförstärkare, från vilken 
växelströmmen genom en transforma
tor kunde uttagas till den för prov
ningen inkopplade · transformatorn. 
Spänningen mättes med tillhjälp aven 
s. k. strängelektrometer (samma prin
cip som för guldbladselektroskopet), 
sålunda utan effektuttagning, på ömse 
sidor om transformatorn samt över ett 
i primärkretsen inkopplat ohmskt mot
stånd om 20,000-200,000 ohm. På 
detta sätt kunde strömstyrkan och så
lunda även transformatorns impedans 
och även fasvinkel bestämmas . . Mät
·ningen skedde med primärt 10 volts 
spänning på själva transformatorn 
och med periodtal, som kunde regleras 
från 6 00 till 6,000 per sek. Genom 
särskilda försiktighetsmått åstadkoms, 
att de primära övertonerna nedbragtes 
till ofarliga värden. 

Förberedande försök visade, att en 
växelströmmen pålagrad likström om 
några milliamperes styrka icke märk
bart påverkade vare sig impedans eller 
omsättning. Huvudproven utfördes 
därför utan någon dylik pålagring. 
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P roven utfördes i tre serier, dels 
utan avstämningskondensator, dels 
med en på primärsidan inkopplad kon
densator om 1,000 p·V-F (900 cm) , dels 
med en dylik om 3,000 (l-V-F. Resul
taten äro sammanfattade i följande dia
gram, som utvisa omsättningstalets och 
resulterande impedansens variation 
med periodtalet. 

Man må nu emellertid av dessa kur
vors toppiga utseende icke förledas att 
tro, att transformatorernas förstärkan
de förmåga skulle följa snarlika kur
vor - det är nämligen långt ifrån fal
let. Om vi till att börja med skulle 
göra det (oriktiga!) antagandet, att 
transformatorernas inotstånd vore rent 
ohmskt och likamed det ur kurvorna 
tagna, varierande värdet Z, under det 
att rörets motstånd vore R , så bleve, 
om fLl betecknar rörets omsättningstal 
och p-z är transformatorns omsätt
ningstal, 

l 
.. . Z 

tota a omsattnmgen = {l-l • (1.2 Z + R · 

Detta innebär, att när Z är stort i för
hållande till R så når totala omsätt
ningen sitt maximivärde fL1, fL2. I själ
va verket gäller emellertid den angivna 

Fig. 1. 

• I 
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p Ä R· M A R 
TILL RADIO~AMATÖREN 

Sitt fulla värde erhåller denna tidskrift först när en 
komplett årgång av densamma i inbundet skick och 
försedd med en fullständig innehållsförteckning kan 
tjäna som uppslagsbok, vari man är istånd att steg för 
steg följa teknikens landvinningar. För detta ända_ 
mål tillhandahållas smakfulla pärmar jämte titelblad 
och innehållsförteckning. Rekvirera dem idag! 
Använd rekvisitionsblanketten å omstående sida. 

samtliga nummer av Radio_Amatören 1924 kunna fortfarande erhållas för 
årgångeils komplettering. 

TRYCKSAKER FÖR 
RADIOFIRMOR 

tRadiokataloger, prislistor, kopp= 

lingsschemata, appa ra t5eskrivn inga r och 

allt reklamtryck för radiofirmor ut= 

föres av oss som specialitet. Anlita 

den firma, som äger erfarenhet och 

resurser. Vi trycka denna tidskrzft. 

GÖTEBORGS LITOGRAFISKA A.::B. 

L-______________ B_o_k_t_r_y_C_k_~_,_~_,:_~:_~_:_t:_~_~_~_k~_~_!_f_s_e_tt_r_y_C_k ________ ~ I 



Undertecknad rekvirerar härmed från .. 

ex. pärmar till Q..A1D>IOzAMATÖRlEN årg. 1924. 

Kostnaden, kr. 2: 50, bifogas / får uttagas mot postförskott. 

Namn: . 

Adress: ..... ............... ....... . 

Denna rekvisition kan ställas antingen till Eder bokhandlare eller direkt 

till förlaget: Göteborgs Litografiska A.=B., Lasarettsgat.4- 6, Göteborg. 

Undertecknad prenumererar härmed ... .... .. ... .. ... .. . 

på QADUO=AMATÖR-EN för år 1925. Prenumera= 

tionsavgift, kr. 6: -, bifogas / får uttagas mot postförskott. 

Namn: ......... ............... . ......... .. ..... . ... ....... .......... ......... .. 

Adress:. 

Denna rekvisition kan ställas antingen till Eder bokhandlare eller direkt 

till förlaget: Göteborgs Litografiska A.=B., Lasarettsgat. 4-6, Göteborg. 
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formeln generellt, endast man tar hän
syn till fasvinkeln hos Z. I närheten 
av resonanspunkten, där Z är ohmskt, 
gäller formeln tydligen rent alge
braiskt. Vidare framgår som konse
kvens av formeln, att R bör vara så litet 
som möjligt för att man skall få jämn 
förstärkning över ett stort frekvens
område. Motståndsvärden om 10,000 
- 20,000 ohm hos rören torde vara de 
ur kostnadssynpLinkt gynnsammaste. 

Beräkningar av den resulterande om
sättningen med hänsyn till transfor
matorns olika fasvinkel vid olika fre
kvenser är en tämligen vansklig sak. 
Svårigheten ligger bl. a. i att erhålla 
tillförlitliga värden på lindningskapaci
tet och reaktans. Bägge dessa kvanti
teter variera nämligen med period
talet. Beräkningen kan under vissa 
förenklade förutsättningar härvidlag 
utföras grafiskt genom ett cirkeldia
gram. Förf. har tillämpat detta för
farande på transformator D (se fig. 7) 
i kombination med ett rör, vars R = 
15 ,000 ohm. 

Periodtalen äro utsatta runt cirkeln. 
Den "inducerade" spänningen 1'-V g 

= E utgör den horisontella axeln. 
Denna spänning uppdelar sig dels i ett 

F ig. 7. 

spänningsfall på själva röret En dels 
i ett spänningsfall på transformatorn 
E" nära 90 o fastförskjutet gent emot 
Er' V id my.cket låga periodtal även
som vid mycket höga sådana blir Eg 

= o, d. v. s. transformatorn lämnar 
ingen sekundär spänning alls . Häri lig
ger transformatorförstärkningens svag
het gent emot motståndsförstärkning
en. Ur diagrammet har uttagits en 
kurva (fig. 8), utvisande totala för
stärkningen som funktion av period-

27 
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talet. Av denna framgår, att det hu
vudsakligen är vid de låga periodtalen, 
som svårigheterna äro att finna. Man 
inser emellertid av diagrammen I-6 
att förhållandena kunna göras icke 
oväsentligt gynnsammare härvidlag 
just genom kondensatoravstämning. 
En anordning, som dessutom med stor 
fördel kan införas, är den, att man på 
sekundärsidan belastar transformato
rerna med motstånd. På detta sätt kan 
man mycket effektivt platta ut reso
nanskurvorna. De streckprickade lin
jerna på hg. 5 (transformator E) visar 
resultatet då denna transformator be
lastas med 500,000 ohm. Det maxi
mala impedansvärde, man då erhåller, 
•• o t . d .. 500,000 500,000 
ar nago mm re an ( )" = . ---

f'.~ " 9 
= 56,000 ohm. På fig. 8 har även
ledes inritats den mot denna koppling 
svarande förstärkningskurvan. Hän
syn är då tagen även till spännings
fallet inom själva transformatorn. Den
na senare kurva kan givetvis icke på 
något ställe skära den andra; den 
kommer alltid att ligga lägre men för
löper något jämnare. Inkopplingen av 
motstånd på sekundärsidan av trans
formator medför dessutom vissa andra 
fördelar, nämligen ett tämligen effek
tivt undertryckande av självsväng
ning. Det torde så t. ex. vara rätt 
hopplöst att försöka anordna vanlig 
lågfrekvensförstärkning i 3 steg utan 
användande av dessa belastningsmot-

stånd. Dels strävar nämligen den inre 
rörkapaciteten att ge lågfrekvent åter
koppling på samma sätt som vid hög
frekvens om den yttre impedansen blir 
stor (vid resonans), dels kan själva 
anodbatteriet lätt åstadkomma s. k. 
motståndsåterkoppling. 

Om man föreställer sig, att de olika 
rören uttaga växelström (pulserande 
likström) i fas med varandra, så är det 
tydligt, att en negativ återkoppling 
uppstår. Sker strömuttagningen med 
I80 0 fasskillnad, blir återkopplingen 
positiv. Genom att transformatorerna 
nu fasförskjuta strömmarna till de 
olika rören med maximum 90°, kan det 
lätt inträffa, att röret n: r 3 återkopp
lar på röret I. Systemet börjar m. 
a. o. tjuta på den ton, som svarar mot 
denna totala fasförskjutning. Genom 
att man parallellkopplar transformato
rerna med motstånd åstadkommer man 
givetvis, att fasförskjutningen mellan 
rörströmmarna och därmed även åter
kopplings risken minskas. Denna olä
genhet kan man delvis undanrödja 
även på så sätt, att man parallellkopp
lar anodbatteriet med utjämningskon
densatorer. Dessa bli emellertid syn
nerligen stora om de skola utföras 
fullt effektiva; den gynnsammaste lös
ningen på detta problem torde istället 
ligga i den s. k. balanserade trans for
matorkopplingen (push-pull ). Den av 
en dylik transformatorkoppling totalt 
uttagna anodströmmen företer nämli-



I Avgränsning vid Språkets 
per/sek. förståelighet 

4,800 Mycket god . ......... ...... .... . 

3,700 Mycket god .......... . . .... .... 

3,200 God ..... .. . ..... .... . . . ...... . ... .. 

2,800 God ..... ... . . .. . .......... ...... . . .. 
2,500 Någorlunda ............... .... . 

2,200 Dålig ............. . .. .. .... .... ... 

gen icke alls några variationer, vilket 
lätt inses. 

Till slut skulle måhända några ord 
om det normala frekvensområde, man 
bör försöka låta sin radioapparat be
härska vara på sin plats. Som bekant 
förekommer inom musiken sväng
ningstal ända från 15-20 upp till c :a 
10,000 perioder per sekund. Inom så 
vida gränser torde det emellertid vara 
omöjligt att få en lågfrekvenstransfor
mator att tillfredsställande fungera ; 
svängningstalen 150-4,000 torde här
vidlag vara praktiska gränsvärden. 
De för människorösten karakteristiska 
svängningarna hålla sig inom området 
100-6,000 per. Ovanstående tabell* 
visar vilket inflytande en avgränsning 
uppåt av den reproducerade frekven
sen har på hörbarheten hos vissa språk
ljud. 

* K. VV. Wagner: Der Frequensbereich von 
Sprache und Musik. ETZ häfte 19, maj 1924. 

REGERINGSBESLUT OM RUND
R A DIONS PROGRAMRAD. 

Regeringen har förordnat om inrättande av 
ett programråd på högst fem personer för 
rundradioverksamheten. Av dessa skola rege
ringen, telegrafstyreisen och Musikaliska aka
demien utse vardera en, varjämte stadskollegiet 
i Stockholm äger rätt utse en ledamot samt 
Folkbildningsförbundet och Arbetarnas bild
ningsförbund gemensamt en. 

Till ledamot av programrådet har regeringen 
utsett legationsrådet F. H enriksson. 

I 

A n m. I 
I 

S- och F-ljuden otydliga . 
E och I försvagade, S mycket otydligt. 
E börjar överga till Ö, I till Y. 
E och I otydliga. S och F icke säkert hörbara. 
I=UY, E=Ö. M, N, G, icke säkert hörbara . 
De mjuka vokalerna ha övergått till hårda. 

För att åstadkomma en någorlunda 
likformig förstärkning inom större de
len av språkområdet skall man finna, 
att det knappast räcker med att av
stämma kaskadkopplade transforma
torer av f. ö. lika konstruktion. Den 
totala förstärkningskurvan kommer 
givetvis att utgöra produkten av de 
enskilda enheternas kurvor. Den får 
sålunda lätt en tendens att bli spetsig. 
Den lämpligaste anordningen torde då 
vara den, att man kombinerar trans
formatorer av olika fabrikat eller typ 
på sådant sätt, att resonansfrekven
serna ligga vitt skilda. Helst böra de 
även så mycket som möjligt åt bägge 
hållen skilja sig från hörtelefonens el
ler högtalarens huvudfrekvens. Sanno
likt härrör nämligen kanske den allra 
största delen av distorsionen från 
telefonmembranet. Särskilt de högre 
frekvenserna torde undertryckas just 
på detta ställe. A. L-g. 

RUNDRADIOSANDARE I MOSKVA. 

En rundradiosändare är under byggnad 
Moskva, som nu är nära färdig. Den har en 
styrka av l kw antenneffekt och skall sända 
på 1,200 m våglängd. 

RUNDRADIO 1 TURKIET. 

Turkiska regeringen har beslutat tillåta an
vändandet av privata radiomottagare i hela 
Turkiet. Däremot äro sändare strängt fer
bjudna. 



RÖRKONSTANTER 
I diagrammen användas följande beteckningar : 

f' = omsättningstal, Vg = galle rspänning, R = 
inre motstånd, la =anodströmstyrka, Va= anod
spänning. 

Å diagrammen angivas rörtyp, spänning över 
glödtråden, glödströmstyrka, energiförbrukning 
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i glödtråden, omsättningstal, inre motstånd, 
samt kurvor över anodströmstyrka vid olika 
anodspänningar och gallerströmstyrka vid viss 
anodspänning. 

Observeras bör, att katodens negativa änd
punkt överallt anses ha o-spänning. 
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SVAR. PÅ FRÅGOR. 
RADIO-AMATöREN står sina lä~1 

re till tjänst med besvarande av frågor 
rörande allt, som sammanhänger med ra
dio, varvid följande bestämmelser gälla: 
l ) A Ila fl'ågor numreras. Varje papper 

förses med den frågandes nO'llln och 
adress, tydligt t,tskrivna. Frågorna 
adresseras till: Radio-A matören, avd. 
"Svar på h'ågor", Lasarettsgatan4- 6, 
Göteborg. 

2) För varje fråga insändes 1 kr. pr 
postanvisning. 

3) A lla frågor besvams pr post. De, 
som äro av allmämUlre intresse, Plibli
ceras dessutom linder" Svar på frågor". 

4) Ett omgående bes-"amnde kan icke 
gamltteras. 

H . W., Limhamll. Var god angiv ett bra 
och tydligt kopplingsschema på en l stegs låg
frekvensförstärkare, lämplig till att koppla till 
en kristallmottagare. 

S var: Ett dylikt schema finnes här nedan. 
För den händelse Ni vill ha större ljudvolym 
för en ordentlig högtalare, rekommendera vi 
den fullständiga beskrivning över en kraftför
stärkare, som finnes införd i n :r 9 av Radio
Amatören. 

Ingångs
transformator 

Till h6r~elefon: {JI 
anslutnmgen a 

m ottagaren 

A. A., Vä·rmskog. Medför det någon olä-
. genhet om jag i en apparat inkopplar en rörlig 

kondensator om 900 cm kapacitet i en krets, 
där kopplingsschemat visar en om 500 cm, t . ex. 
i den trerörs lyssnareapparat, som är beskriven 
å sid. 91 i n:r 3 av Radio-Amatören. Eller 
kan man möj ligen vid en sådan apparat utan 
någon skada nedbringa en 900 cm rörl ig kon
densator till 500 cm genom att seriekoppla den
samma med en fast dito på 900 cm kapacitet ? 

S var: Våglängden kommer att vid använd
ning aven 900 cm kondensator att ligga något 

högre än med 500 cm. Ni kan J,:ompensera 
detta genom att linda av c:a 10 varv på an
tennspolen, om Ni eljest ej skulle komma ned 
till de allra korta te våglängderna. ackdelen 
med 900 cm kondensator består till en del i 
att avstämningen blir svårare, då den sökta 
vågen ligger på ett trängre område på skalan. 
Har kondensatorn fininställning spelar detta 
ingen roll. 

E. E., Viksjöfors . Har tillverkat en tvårörs
mottagare med återkoppling, detektor och ett 
steg lågfrekvens enligt bifogat schema. Denna 
apparat fun gerade utmärkt under en veckas tid, 
men har nu slutat fungera. Jag monterade 
först på trä, men har nu mO)1terat om den 
på ebonit, men hör ändå ingenting. Apparaten 
fungerar så tillvida, att interferensvisslingar er
hållas om jordledningen bortkopplas, men an
nars höres ingenting annat än det vanliga su
sandet i telefonen. 

Antennen än 26 m lång. Till jordledning an
vänder jag telefonledningen, men har jag även 
provat alla möjliga jordledningar utan annat 
resultat än att jag fått koppla bort desamma 
för att höra något . 

Rören äro: detektor DE. 3, lågfrekvens
Mazda lågtemperaturrör. Trans-

+60 volt formatorn av svenskt fabrikat, 
okapslad. Spolarna vanliga ho
neycomb från Elektromekano. Då 
apparaten i början fungerade hör
de jag utmärkt med en liten 
Claritone högtalare musik m. m. 
från Tyskland och England. 

När jag kopplar till jordled-
ningen höres en skarp knäpp i 

telefonen. När jag förr tog ur antennspolen ur 
spolhållaren hördes ett starkt surrande, men nu 
höres detta ungefär hälften om jag har jorden 
tillkoplad, men lika starkt om jag tar bort 
jorden. 

ä r spolarna närmas så fast som möjligt 
till varandra höres en skarp vissling, ungefär 
som när man tar i gallerläckan. Något fel 
på rören är det ej, ty dessa har jag provat 
i andra apparater, och de fungera utmärkt. 

Vore tacksam för upplysning var felet kan 
vara att söka. 
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s var: De prov Ni verkställt med och utan 
jordledning, ävensom erfarenheterna beträffande 
antenns polen och återkopplingen peka alla på 
ctt ytterst vanligt fel, nämligen en dålig isola
tion av antennen. Följ alltså antennledningen 
från apparaten hela vägen och se efter att isola
torerna äro i ordning och att ingenting hänger 
på antennen. 

J. S . Vanås. Äro rör med huvudsakligen 
positiv karaktäristik, som t. ex. Philips Z 1, 
olämpliga till lågfrekvensförstärkning ? 

s var: Den positiva delen av karaktäristi
ken hos ett rör bör icke utnyttjas vid något 
slag av förstärkning, emedan då en gallerström 
uppkommer, som medför en viss distorsion. 
Vanligen kan man dock tillåta ett par volts 

Fig. l. 

positiv gallerspänning utan märkbar försämring. 
För att få den negativa delen av karaktäri

stiken så lång som möj ligt bör man använda 
högsta för röret tillåtna anodspänning och vid 
behov inskj uta ett galler batteri för erhållande 
av lämplig negativ medel potential å gallret. 

H. A., Lund. Har f. n. en apparat, vars 
konstruktion framgår av fig. 1. Har tänkt 
förbättra apparaten, då ljudet i högtalaren blir 
mycket oklart vid användande av båda stegen 
L. F. Förbättringarna skulle göras enligt de 
streckade linjerna i figuren. 

1) Huru stora värden bör jag giva C
l

, C
2

, 

M
l 

och M
2

? 

2) Har tänkt utbyta den variabla gallerläc
kan mot kristall och samtidigt ändra schemat 

enligt fig. 2 eller 3. Vil
ket är bäst? 

Svar: 1) Konden
satorerna C

l 
och C

2 
på 

transformatorernas pri
märsidor kunna vara på 
1,000 cm vardera. Mot
stånden M

l 
och M

2 
på 

omkring 100,000 ohm. 

2) Att insätta kristall 
l stället för gallerläcka 
är ej lämpligt. Ni vin
ner betydligt mera på 
att göra enligt fig. 4 
här nedan. 

Fig.2. Fig.3. Fig.4. 

Glöm eJ att förnya prenumerationen på Radio
Amatören för 1925 i Eder bokhandel eller på posten 
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~ äro värdefulla ~ 
( ) 
~ YrD Edra. radioförsök är det av vikt, att de mång- ~ 
(

skiftande resultat, som Ni därvid uppnår, samlas på ) 
( ett systematiskt sätt. Ni kommer därigenom att allt ) 
( bättre behärska både teori och praktik. Radio-Ama- » 
( tören har för ändamålet utgivit en praktiskt uppställd 
( anteckningsbok ; genom att införa Edra iakttagelser ) 
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( full översikt av hur Eder apparat och dess olika ) 
( delar fungera. Denna bok, med sitt bekväma format, ) 
( kommer därför också att bli välkommen hos alla, som ) 
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EUROPEISK RUNDJRAJI))IO 
Station Läge 

Lausanne.. . . . . . . . . . .. . . . . . .•. .•. . . . ... Lausanne, Schweitz ...........•...... 
Radio·Belgique ..... . ...... .. ...... . . Bruxelles, Belgi.n ... ... .......... . . . . 
Telefunken ............................ Berlin, Tyskland • .. ... . . .. .. .... . . . .. . 
Sheffieid, relä ........................ Sheffieid. England ................. . 
Stoke on Trent, relä .................. Stoke on Trent, England .... ....... .. . 
Leeds.Bradford, relä. ......... . . . . . . . . Leeds, England ........... ... ... . 
Liverpool, reJa. o..................... Liverpool, II •.•. ••.••••.••••.• 

Nottingham, relä .......... . . . ... . ..... Nottingham, England .... . ..•. . •.....•. 
Barcelona ........... . .. . .... .. . ... ..... Barcelona, Spanien ..... . . . ..... ... ... . 
Swansea ................ . . .... . ....... Swansea, England ......... .... ... . .. . 
Edinburgh relä, . . . . . . . • . . . . . . .• . . . . .. Edinburgh, Skottland . ............•.. 
Bremen relä, ........ .. ... . ... . .. . .. . ... Bremen, Tyskland ................... . 
Dundee, relä . . ...... ; ................. Dundee, Skottland ........ . ..... . • . .. . 
Hull, relä .. ......... ..... ... . ' ......... Hull, England ............ . .... ...... . 
Plymouth, relä • •... •.... ... .. .....•. Plymouth, England ........... . .... . . 
Helsingfors, Radiotrupperna ... .... ... . . Helsingfors, Finlau cl ................ • . 
NUrnberg, relä ........................ NUrnberg, Tyskland .......... . ...... . 
Petit Parisien................ .•. . . . .. Paös, Frankrike . .......... . ....... . 
Malmö. . .. .. . .. ..•. .•. .. . . . . . . .. . . .. Malmö, Sverige ..................... . 
Sevilla ...........................•.. Sevilla, Spanien .• . , .............•. . 
Cardiff . • • . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . • .. Cardiff, England ....... . ...•.......• 
Nizza . .. . . .. . . .. . . ... . . . .. . . . . . ... . . . .. Nizza, Frankrike ....... .. . . . . ........ . 
London .............. ..... . ...... .. o. London, l' . . .... ... .. . .. .... .. . . 
Falun .................. . .............. . Falun, Sverige ..... . ......... .. ..... .. 
Lissabon ... ...... .• .... . .. . ... . .. . . .. . Lissabon, Portugal ................•... 
Manchester ... • ...... ............ .... Manchester, England .. . ..... ..... .. . 
Bournemou th . • . . . . • . . • . • . . . . . . . . . • .. Bournemouth, England ... . ......... . 
Radio Iberica.... . . . . . . . . . . . . . • . • . . .. Madrid , Spanien •................... 
Hamburg... .. .. . •. . . . . . . .. . . .. . .. . .. Hamburg, Tyskland ......... . .... •. . . 
Newcastle .......•.......... . ....... Newcastle. England ......... . .......• r 
Madrid ......... .. ....... .. .. ...... .. 1 Madrid, Spanien ........ : .......... . 
MUnster ...........•...............• MOnster, Tyskland ..... .. . .. .. . .. .. . 
Bresiau ....•.... •. ........ ... ...... Breslau, Tyskland ....... .. ........ . 

I 
Glasgow ····· ··· ···· ················1 Glasgow, Skottland ................. . 
Unione Radiofonica Italieno.... . ..... .. Rom, Italien ....... .. . . . ........... . 
Berlin I, Voxhaus............ .... .... Berlin, Tyskland •. .. . ..••... .•.. .... 

I 
Belfast • • •• . . • . . • . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . Belfast, Irland •...... ........•...••. 
Telegrafverket .............. . •.... . . Stockholm, Sverige .......•.......... 
Stuttgart . • . . . . . • . . • . . . . . . • . . . • . . . . .. Stuttgart, Tyskland ....... . . ..•.... .. 

I 

Leipzil{. • . . . . . . • . . . . . . . . . . • . . . . • . . • .. Leipzig, Tyskland .... . . ............. . 
Telegrafskolan .. ...... . ... . ........... Paris, Frankrike .. . . . .......•........ . 
Eliassons Laboratorium ........... . .. Göteborg, Sverige .. . ....•.•.•.... .. 
Kristiania ....................... .... . . , Kristiania. Norge ..................... . 
Königsberg. . • . . . . • • • . . . . . . . . . . . . . • .. Königsberg, Tyskland .•. • ............ 
Frankfurt a. M. . . . . . • . • . . . • . . • . . . . . .. Frankfurt a . M., Tyskland ...........• 
Lyon. • • . . . . • . . . • . . . • • . • . . . . . . • . . . . .. Lyon, Frankrike .•••...•....•.. •. . .. 
Köpenhamn.. . . .• .. . . . . .. .. .•.•.••. .• Köpenhamn, Danmark .....••..•....•• 
Birmingham ..•. . ..... .... ...•...... Birmingham, England ... • •.........•• 
MUnchen • ........•.•...........•.... MUnehen, Tyskland .•.....•.•...•. •.. 
Aberdeen • • . • . . . . . . . • • . . . . . • . . . . . . • .. Aberdeen, Skottland .....• ..•.. •..•. 
Berlin II ............. . . ............. Berlin, Tyskland ..... . ............. . 
ZUrich ... . .................. . ........ . ZUrich, Schweitz .......... .. ........ . . 
Radio·Hekaphon. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Wien, Österrike ...........•. ...... . 
Rom. . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Rom, Italien . •.•.•. ..... • . .......... 
Königswusterhausen. . . . . . . . . . . . . . . . .. Königswusterhausen, Tyskland .. ..... . 
Ned . Radio lndustrie . . . . . . . . . . . . . . .. Haag, Holland . ••...•......•.. , .. . . . 
Velthuisen o................. .. ......" If •• ••••••• ••••• •••• •••• 

Middleraad •. . .••...•...•............ ljmuiden, Holland • ... .....•.. .. .• .. . . 
Heussen Lab. . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . .. Haag, " •• ....... .. ..... . ... 
Ned. Seinteestellen Fabr............... Hilversum,,, .................. .. 
Smith dl Hooghoudt.................. Amsterdam, Holland ........ .. .... •. 
Geneve .. .. .. ..... .. . . . . . . . . . .. . . . . . . Geneve, Schweilz .. ..... ... .... .... . . 
Haren • ..• : ......... .. . ............. Bruxelles, Belgien .•.......•.•.•. . •. 
Kbel • . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Prag, Tjeckoslovakien .....•.......•.. 
Cartagena .........................• Carlagena, Spanien •........... . ... . . 
Chelmsford . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . .. Chelmsford, England • ....•.......•.. 
Radio·Paris. . . . . .. . .. .•. . .•. . .. .. . .. • Clichy, Frankrike .•...•. . ..... . . ..•.. 
Prag ....•. ... ....•...... . ...... .. . .. Prag, Tjeckoslovakien •....•.•.. .. .... 
Vas·Diaz ........ . ................•. . Amsterdam, Holland .•.............. 
Madrid. . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . • . . . . .• Madrid, Spanien .•.. . ............... 
Lyngby ........ . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . Lyngby, Danmark ...•... . ...•.•.... 
Eiffeltornet ..... ..• ...•...•...•.. .•. • Paris, Frankrike ......••.....•.•.•.. 
Nauen .............................. Berlin, Tyskland ................... . 
Rom. . • . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . • . . . . .. Rom , Italien ••....••. . . •... . ••.•••.• 
Königswusterhausen. • •.. . . .. . . .•••. .. Königswusterhausen , Tyskland .•...• 

Signal 

HB 2 
SRB 

6 FL 

2 LS 
6 LV 

2 EH 

2 DE 

5 PY 

5 WA 

2 LO 

2 ZY 
6 BM 

5 NO 

5SC 
IRO 

PTT 
SMZX 

YN 

5IT 

2 BD 

PCGG 
PCKK 
PCMM 
PCUU 
NSF 
PA 5 
HB 1 
BAV 

EBX 
5 XX 
SFR 

PRG 
PCFF 
EliC 
OXE 
FL 

POZ 
ICD 
LP 

Våglängd 

260 
262 
290 
301 
306 

310-346 
315 
322 
325 
318 
328 
330 
331 
335 
335 
340 
340 
340 
340J (ev. 
350) 275) 
351 
360 
365 
370 

• 375-410 
375 
385 
392 
395 
400 
408 
410 
418 
420 
422 
430 
435 
440 
443 
454 
458 
460{(ev . 
460 200) 
463 
470 
470 
471 
475 
485 
495 
50h 
515 
530 
540 
680 

1050 
1050 
1050 
1050 
1050 
1050 
1100 
1100 
1150 
1200 
1600 
1780 
1800 
2000 
2200 
2400 
2600 
3100 
3200 
4000 



Wesrern Electric 
VACUUMRÖR 

R-21 S-A 
har följande fördelar: 

l . Erfordrar endast 0.,25 amp. vid 0.8-1.1 volt. 
Arbetar således effektivt med endast en 
torrcell. 

2. Har en livslängd av cirka 2000 timmar, så
ledes, trots priset, det mest ekonomiska rör 
i marknaden . 

3. Låg egenkapacitet. Arbetar utan något som 
helst »sus och brus», som förekommer hos 
andra lågtemperaturrör. 
Tjock glödtråd, varför okänslig för ovar
samt handhavande. 

5. Lika användbar som detektor, låg- och hög
frekvensförstärkare. 

" DET RöR NI SLUTLIGEN KOMM ER ATT ANVANDA" 

Representanter : 

HANDELS- OCH INGENIöRSFIRMAN 

G:OTHIA A.-B. 
KANALTO RG ET 1-2 

GÖTEBORG 
TEL. 103 05 

IN G EN I ÖRSFIRMA 

FOLKE HAIN 
MALMÖ 
T EL. 2432 

vår radiokataJog och 

., 
I 



~TRAJI[T[R()DYHC 
är mera 'selektiv, besitter större räckvidd och har stör~e ljudvolym än 
vilken som helst annan radiomottagare. Det är en 6= eller 8=rörsmot= 
tagare i en klass för sig. Det är just den apparat Ni önskar Eder. 
Har Ni redan en mottagare, ändra den då till en. ultraheterodyne. 

M ED EN ULTRAHETERODYNE kan den kraftigaste 
lokalsändare stämmas bort och samtidigt på endast en 

liten ramanfenn, vilken europeisk station som helst tagas in 
kraftigt och klart på högtalare. Med denna apparat kan Ni 
fylla en hel salong med musik från Amerika. 
. Vi kunna leverera Eder en färdig sådan mottagare, något 
alldeles exklusivt så~ . 
väl i funktion som 
utförande, eller de~ 

lar och anvisning att 
bygga en sådan . 

Samtidigt vilja vi 
framhålla att i en 
dylik mottagare alla 
delar måste vara 
vetenskapligt beräk~ 

nade, balanserade 
samt kontrollerade 
och att de endast 
kunna framställas 
vid en fabrik med 
stora tekniska och 
instrumentella möj~ 

ligheter till sitt för~ 

fogande . 

P . W . OIETMANN, INGENI Ö R 
T ÄNDSTICKSBO LAGET 

Jönköping den 12 dec. 1924'. 

' Radioaktiebolaget Uno Särnmark, 
Göteborg, 

Det är mig en glädj e kunna meddela, att 
den från Eder inköpta "Ultraheterodyne"-trans
formatorsatsen funktionerar på ett alldeles ut
märkt sätt. 

nen med densamma byggda "Ultraheter ody· 
nc"-mottagaren är den bästa, jag någonsin hört 
och haft, Den är ytterst selektiv och känslig 
och har stor ljudvolym, varjämte den är myc
ket lätt att ställa in, 

!lIed endast en liten ram antenn tager jag med 
full högtalarstyrka in vilken som helst euro· 
peisk brcadcastingstation, varvid samtidigt den 
lokala sändaren fullständigt kan stämmas bort, 

Vid jämförelse med andra mellanfrekvens· 
transformatorer har jag funnit Edra betydligt 
överlägsna och måste därför tillskriva dessa 
resp. deras konstrukticn, omsorgsfulla tillverk
ning och justering de goda resultat, jag erhållit. 

Högaktningsfull t 
P. W. DIETMAN, 

KARL G, ELIASSON , INGENIÖR 

MEDLEM AV S VENSKA KONSULTERANDE 

I NGENIÖRERS FÖRENIN G 

UTLÅTANDE. 
På u ppdrag av R adioaktiebolaget U no Särn· 

mark, Göteborg, har undertecknad den 12 den· 
nes i mitt laboratorium undersökt en av denna 
firma tillverkad radiomottagare, benämnd "UI· 
traheterodyne" och får med anledning därav 
härmed anföra följ ande. 

Emottagaren är, såsom namnet angiver, av 
superh etcrodynetyp samt försedd med 8 lampor, 
därav 1 oscillatorlampa, 4 högfrekvenslampor, 
1 detektorlampa samt 2 lågfrekvenslampor. D e 
två sista lågfrekvenslamporna kunna alldeles 
urkopplas eller inkopplas var för sig, Samtliga 
viktigare delar i emottagaren. såsom hög- cch 
lågfrekvenstransformatorer, reglerbara konden· 
satorer samt spolar etc. voro tillverkade av 
Radieaktiebolaget Uno Särnmark. 

Vid provningen användes en ramantenn med 
l m. sida samt 9 varv. Ansluten till denna 
ram erhölls med 7 lampor inkopplade, alltså 
endast 1 lågfrekvenslampa, full högta larestyrka. 
De vid tiden för provningen arbetande tyska 
och engelska rundradiostationerna kunde samt
l iga utan svårighet tagas in. Selektiviteten var 
påfall ande god. 

Ett jämförande prov med en av amerikanska 
delar byggd emottagare enligt samma princip 
och med samma antal lampor u tföll till den 
svenska apparatens fördeL Skillnaden i ljud· 
styrka var synnerligen stor. 

Med stöd av den gjorda provningen .får jag 
såsom min åsikt uttala att den provade Ultra· 
heterodyae-emottagaren måste anses synnerligen 
känslig, mycket selektiv och med god lj udvolym, 

Göteborg den 13 dec. 1924, 
KARL G. ELIASSON, 

RADIO AKTIEBOLAGET UNO SÅRNMARK 
SKEPPSBROPLATSEN 1 GÖTEBORG TELEFON : 11894 
Återförsäljare antagas på platser där vi förut ej äro representerade, Begär vår broschyr i dag, . 

Göteborg 1924. Göteborgs Litografiska Aktiebolag. 
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